Bnapga ua Penry6iuxa CeBepHa MaxkefjoHHja

Bp. 41-917/ Cl
Cronje, 27 deBpyapu 2024 ropuna

Ilo
IMpercepgarenor Ha Cobpannero Ha Penybnuka Cesepna Makepnonuja
Cxomje

Bp3 ocHoBa Ha wieHoT 91 anuneja 2 of Ycrasor Ha Peny6nnka CesepHa Makenonuja u
unenosute 132, 137 u 170 op Jlenosuuxor Ha Cobpanuero na Peny6nnka Maxesonuja,
Brnapara Ha Pemy6nuka CeBepHa. Malce,uox-m]a Bu nopuecysa Ilpepyior Ha 3aKoH 3a
peany3aliija Ha CTPaTelKUOT, HHBecmulmeEH mpoext AIM GREEN TECH, no ckpaTena
MOCTarnka, ImTo ro yrer,uM Ha ce,uHMu,aTa, pnp}[{aﬁa Ha 27 thespyapn 2024 rofuHa.

3a HpETCTaBHHLI,{ Ha Bnana’ra Ha Penyﬁnmca CEBepHa MaKEHOHH]a BO COﬁpaHHETO ce
onpezieieHH CD'a'i*M'Hp BUTHKM, 3aMEeHHUK Ha TpeTceaTeoT Ha Bna;ua'ra Ha Peny6nuxa
CeBepHa MaKe.uOHn]a 3a/l0/DKEH 33 eKOHOMCKH npanama, KOOpAMHALMja Ha
€KOHOMCKUTE pecopu u unsecTHuny u Kaja Illykosa, MUHMCTEP 3a JKMBOTHA CPeJMHA 1
TIPOCTOPHO TJIaHUpaibe, a 3a TIOBepeHHLH EIIEHE[ ITaroscka TlenTekoOBCKM, TTOMOIIHMK
cekperap 3a Cl)HHaHCP[CKIr[ nparama Bo Cexpempmaror 38 MOHMTOPHHT M nompnnca Ha
nHCTHTyunMTe TpY peanu3aluja Ha Tporpamara 3a pabora Ha Brajara Ha Peny6nuka
CeBepHa MaxkegioHHja 1 Ha CTpaTeIKH NpoexTH Bo KaHuenrapujaTa Ha peTcesiaTenor Ha
Bnapara Ha PEHYGJ]HKa CeBepHa Maxeponnja u. Teopopa Obpaposuk I'pHauaposcka,
AprKaBeH COBETHHK BO MMHMCTEPCTBOTO 3a JKUBOTHA CPeJIMHA U IPOCTOPHO nnaHHpa}be

@

3aMeHUK Ha npeTce,u,aTeJmT Ha BJIazxa'ra

TMoaroreun:  JanubGop CTaHOjKOBCKH, ITOMIaA CopaboTHMK,
TpoBepun: Hukona [Tackos, PaxoBOAKTEI Ha O NEHH

Kontponupan: Crojanso PapuueBcky, nnmomunx pamm
Jetmira Maliqi, noMOIKNK paKoBOAHTE HA cel('rop
Cornacen::  Cuexxana M. [lenzoBCKH, Ap)KaBeH COBETHHK %

3opaun Bpr-apyeBcky, paKoBOAUTEN Ha CEKTO|
Qpobpun: m-p Metoauja [JuMoBCKY, reHepasien cexperap Ha Bnapar:



MPEOJIATCAY:
Brnaga Ha Peny6nuka CeeepHa MakegoHuja

MPETCTABHNLN:

datmup BuTtukn, 3ameHuk Ha npetcegaTenoT
Ha Brnagarta Ha Peny6nuvka CeBepHa
MakegoHwuja, 3a0mMKeH CO EKOHOMCKU
npaLlana, KoopauHaLrmja Ha eKOHOMCKUTe
pecopv 1 UHBECTULMN U

Kaja LUykoBa, MMHUCTEpP 3a XMBOTHa cpeanHa
1 MPOCTOPHO MnaHnpawe

NMOBEPEHNLIN:

Enena Maroscka NenTekoBCKM — NOMOLLUHUK
cekpeTap 3a PMHAHCKCKM Mpallaka BO
CekpeTapujaToT 3@ MOHUTOPUWHT K NogapLuKa
Ha UHCTUTYUMUTE Npu peanusaunja Ha
nporpamaTa 3a paboTa Ha Bnagarta Ha
Penybnnka CeepHa MakegoHuja 1 Ha
cTpaTteLlkn Nnpoektn Bo KaHuenapujaTta Ha
MpeTcepaTtenot Ha Bnapgata Ha Peny6bnuka
CeBepHa MakegoHuja u

Teopopa Obpagosuk ["pHavapoBcka,
Ap>kaBeH COBETHMK BO MMHUCTEPCTBOTO 3a
KMBOTHAa cpeanHa 1 NPOCTOPHO NaHnpahe

MPEASIOI HA 3AKOH
3a peanusauuja Ha cTpaTeLLKnoT
nHeecTuunoHeH npoekt AIM GREEN TECH,
Mo CKpaTeHa nocranka

Ckonje, peBpyapu 2024 roguHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

PERFAQESUES:

Fatmir Bytyqi, zévendéskryetar i Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
pérgjegjés pér Céshtje Ekonomike,
Koordinim té Resoréve Ekonomiké dhe
Investime dhe

Kaja Shukova, ministre e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

TE BESUAR:

Elena Pagovska Peltekovski —
ndihméssekretare pér ¢éshtje financiare né
Sekretariatin pér Monitorim dhe Mbéshtetje té
Institucioneve gjaté realizimit t& programit pér
puné té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe té projekteve
strategjike né Kabinetin e Kryetarit té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe

Teodora Obradovig Grnacarovska, késhilltare
shtetérore né Ministriné e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

PROPOZIM LIGJ
pér Realizimin e Projektit
Strategjik Investues “AIM GREEN TECH”,
me proceduré té shkurtuar

Shkup, shkurt 2024



l. BOBEL

I. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
LWTO TPEBA OA CE YPEAOM CO 3AKOHOT
N NPNYNHN 3A HETOBO JOHECYBAHE

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa peanvsauujaTta Ha
CTpaTEeLKNOT MHBECTULUMOHEH NpoekT ,AUM
MPEEH TEUX" npeky yTBpayBawe Ha
npaBata K 0OBpCKMTE Ha CTpaTELIKNOT
MHBecTUTOp, [pyWwTBO 3a TProeBuja U ycrnyru
AUM TpeeH Teux OOOEJT Ckomje u Ha
Bnaparta Ha Peny6nvka CeBepHa
MakegoHuja, HagnexXHUTe Op>KaBHW OpraHw,
eQuHUUMTE Ha nokanHata camoynpaga,
OopraHuTe Ha eavHMUMTe Ha JokanHaTta
camoyrnpaBsa W npasBHUTE Nuua BO LENocHa
NN JOMUWHaHTHA, OUPEKTHA U MHANPEKTHA,
conctBeHocT Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja nnn eguHUUMTE Ha nokanHarta
camoynpaBa, BO Bpcka CO MnocTankuTe 3a
n3pgaBaH-€eTO, ogobpyBareTo "
AOHeCcyBaweTO Ha oAfykuTe, pelueHujaTa,
nvueHuMTe, oOBnacTyBawaTa, noTBpauTe,
opobpeHnjaTa, cormacHoctTuTe W apyrurte
OOKYMEHTM W aKTW,  BKIYYUTENHO MU
CKNy4yBaweTO Ha NoTpebHuTe JoroBopu 3a
peanusauuvjata Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULIMOHEH NPOEKT, Kako M BO BPCKa CO
ocTaHaTUTe NoBP3aHu Nnpallaka Of 3Ha4YeHe

3a peanusauuvjarta Ha CTpaTeLwKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT.
Peanusauujata Ha CTpaTeLwKunoT

nHBecTnumoHeH npoekt AUM MPEEH TELLX
uMa 3a uen pga obGe3bean oapXKIMBU WU
0o6HOBNMBM eHepreTcku pelleHuja
npunarogeHn Ha upHuHata, 3a Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja n 3a pasnuyHn KpajHu
KOPUCHULLM.

PeanunsauujaTta Ha CTpaTeLlKnoT
nMHBecTUUMoHeH npoekt AUUM MPEEH TELX
o6e3benyBa 4McTa M KOHKYpPEHTHA eHepruja,
KOpUCTejku koMOMHaumja og Tpu TEXHOMOIUN:
cofapHa  eHepruja, MOTOpPM Ha rac
(TexHonornja koja e komnatubwunHa wn co
BOOOpO4, MpaBejkM ja aganTupaHa Ha
noHMHaTa) M  MOXHOCT 3a OaTepumn 3a
banaHcupawe Ha Mpexata. [lpoekToT

I. VENDOSUR

|. VLERESIMI | GJENDJES SE PUNEVE QE
DUHET TE REGULLOHEN ME LIGJ DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E TIJ

Ky ligj rregullon zbatimin e projektit strategjik
té investimeve "AIM GREEN TECH" duke
pércaktuar té drejtat dhe detyrat e investitorit
strategjik, kompania pér tregti dhe shérbime
AIM Green Tech DOOEL Shkup dhe té
Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, autoritetet kompetente shtetérore,
njésité e administratés vendore, organet e
njésive té€ administratés vendore dhe
personat juridiké né pronési té ploté ose
dominante, drejtpérdrejt ose indirekt té
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut ose
njésive té administratés vendore, né lidhje me
procedurat pér dhénie, miratim dhe marrjen e
vendimeve, zgjidhjeve, licencave,
autorizimeve, konfirmimeve, aprovimeve,
pajtueshmérive dhe dokumenteve e akteve té
tiera, pérfshiré edhe nénshkrimin e
marréveshjeve té nevojshme pér zbatimin e
projektit strategjik té investimeve, si dhe né
lidhje me c¢éshtjet tjera té& lidhura gé kané
réndési pér zbatimin e projektit strategjik té
investimeve.

Zbatimi i projektit strategjik té investimeve
AIM GREEN TECH synon té sigurojé zgjidhje
té qgéndrueshme dhe té ripértrijshme té
energjisé, té pérshtatshme pér té ardhmen,
pér Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe
pér pérdoruesit t& ndryshém pérfundimtaré.

Zbatimi i projektit strategjik té investimeve
AIM GREEN TECH siguron energji té pastér
dhe konkurruese duke pérdorur njé kombinim
té tre teknologijive: energji diellore, motoré me
gaz (teknologji e cila éshté kompatibile edhe
me hidrogjenin, duke e béré té pérshatur até
pér té ardhmen) dhe mundésiné pér bateri pér
stabilizimin e rrjetit. Projekti siguron njé
zgjidhje  té  decentralizuar mé  afér



o6e3benyBa [OeuUeHTpanu3npaHo peLleHune
nobnncky 40 KpajHUTe NOTpoLlyBayM CO Koe
ce wusberHyea 3arybata npu npeHoc Ha
enekTpuyHa eHepruvja. Vcto Taka, TonnuHaTa
nobueHa og MOTOpUTE Ha rac Moxe ga buge
Of KOPUCT 3a eavHMUMTe Ha JokanHaTa
camoynpaBa W nokanHute 61M3H1cK, n uctata
MOXEe [a Ce KOPUCTU 3a rpeewe W/unm
nagewe, WTO NpMAoHecyBa 3a HamarnyBahe
Ha 3aragyBaweTo Ha  amMOueHTanHuoT
Bo3gyx. BoegHo TonnuHata pobueHa opf
MOTOpUTE Ha rac Moxe aa buae uckopmucteHa
N BO 3eMjOAENCKOTO NPOM3BOACTBO.

Co  poHecyBaweTO Ha  3aKOHOT U
peanusauuvjata Ha CTpaTeLKnoT
uMHBecTUUMoHeH npoekt AUM MPEEH TELX
Ke ce npuaoHece 3a UCMNOSHyBak-e Ha Lenute
yTBpAeHn BO [laTokasoT 3a npemMuHyBahe
KOH KOHKYpEeHTHa €eKOHOMWja CO HucKa
cogpuHa Ha jarnepog Bo 2050 roguHa,
0cobeHo NpeKy HamanyBake Ha EMUCUUTE Ha
CTaKMEHWYKN raCoBU O EHEPreTCKUOT CEKTOP
M 3a NOCTUrHyBakwe Ha MNPOM3BOACTBO Ha
erieKTpMyHa eHeprmja co Hyna emucun Ao
2050 rogmHa, BO COrnacHoOCT CO eBPONCKUTE
OVNPEKTUBMN.

PeanunsauuvjaTa Ha CTpaTeLlKnoT
nHBecTuumoHeH npoekt AUM 'PEEH TELX e
BO TMpaBey Ha roronema eHepreTcka
He3aBMCHOCT Ha Penybnuka CeBepHa

MakegoHuja n e BO nNpaseL, Ha OCTBapyBarbe
Ha uenuTe Ha EBpornckaTa yHuja y4ecTBOTO
Ha eHeprujata o O6GHOBNVMBM M3BOPU BO
OpyTo wuHanHata noTpowyBayka Ha
eHepruja Ha YHujata Bo 2030 roguHa ga 6uge
Hajmanky 42,5%, cornacHo [Oupektusa (EY)
2023/2413 Ha EBponcknoT naprnameHT 1 Ha
CoseTtoT oag 18 oktomepu 2023 roguHa 3a
N3MeHyBahe Ha  [OupektuBaTta (EY)
2018/2001, Perynatuata (EY) 2018/1999 n
Ounpektnata 98/70/ES.

Co Peanuzauvjata Ha  cTpaTeLLKUOT
nHBecTnuymoHeH npoekt AUM MPEEH TELLX
Ke ce kpeupaaT HOBWM paboTHWM mecTa U Toa
AeLeHTpanu3anpaHo BO MOBEKE PEernoHn BO
Penybnunka CesepHa MakegoHuja.

pérdoruesve pérfundimtaré, duke shmangur
humbjet né transmetimin e energjisé
elektrike. Po ashtu, ngrohja e fituar nga
motorét e gazit mund té jeté e dobishme pér
njésité e administratés vendore dhe bizneset
lokale, dhe mund té pérdoret pér ngrohje dhe
/ ose ftohje, duke ndihmuar né uljen e ndotjes
sé ajrit ambiental. Gjithashtu, ngrohja e fituar
nga motorét e gazit mund té pérdoret edhe né
prodhimin bujgésoré.

Me miratimin e kétij ligji dhe zbatimin e
projektit strategjik t€ investimeve AIM GREEN
TECH do té kontribuohet né realizimin e
géllimeve té pércaktuara né Planin pér
kalimin né njé ekonomi konkurruese me
pérmbaijtje té ulét té karbonit né vitin 2050,
sidomos duke ulur emetimet e gazrave serré
nga sektori i energjisé dhe duke arritur né
zero prodhimin e energjisé elektrike pa
emetime deri né vitin 2050, né pérputhje me
direktivat evropiane.

Realizimi i projektit té investimeve strategjike
AIM GREEN TECH éshté né drejtim té
pavarésisé mé té madhe energjetike té
Republikés sé Magedonisé Veriore dhe éshté
drejt arrities sé objektivave té€ Bashkimit
Evropian pér pjesémarrje né energjiné e
rinovueshme né konsumin bruto final té
energjisé sé Unionit né vitin 2030 té jeté sé
paku 42,5%, sipas Direktivés (BE) 2023/2413
té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit té 18
tetorit 2023 duke ndryshuar Direktivén (BE)
2018/2001, Rregullorja (BE) 2018/1999 dhe
Direktiva 98/70/EU.

Me zbatimin e projektit strategjik té
investimeve AIM GREEN TECH do té
krijohen vende té reja té punés, né njé
ményré té decentralizuar né disa rajone té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.



. UWenn, HAYENA N OCHOBHN
PEWEHWJA

3a notpebute Ha peanusauvjata Ha
cTpaTeLLKnoT WHBECTULIMOHEH NpoeKkT

KojaluTO npeTcTaByBa jaBeH WHTepec W
BKIy4yyBa wusrpagba Ha ob6jektn of jaBeH
WHTEpeC, OBOj 3aKOH Ce MpUMEHyBa KaKo
nocebeH 3aKOH.

Mponucute op obnactute Ha ApXxaBHa
NOMOLL, yNpaByBak€ CO jaBHUTE (PUHAHCUN U
jaBeH Jonr ce NpuMeHyBaaT 3a peanusauuja
Ha CTpPaTEeLUKNOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT.

AKO CO 0OBOj 3aKOH NOMHAKy He € ypeaeHo, Ha
peanusauuvjata Ha cTpaTeLwKknoT
WHBECTULMOHEH TMpPOEKT WU CTpaTeLwKnoT
WHBECTUTOP Ke ce NpuMeHyBaaT ocTaHaTuTe
3aKOHWU U NPONuCHU.

[l OLEHA HA  ®NHAHCUCKUTE
nocnegmun  oa  nPEANOroT HA
3AKOHOT BP3 BYLIETOT W OPYITUTE
JABHN ®MHAHCWCKW CPE[CTBA

3aKOHOT 3a peanusaumja Ha CTpaTeLLKUoT
nHBecTnumoHeH npoekt AUM NPEEH TELLX
Hema OUPEKTHU PUHAHCUCKM MMMAMKaLUM No
OyueToT Ha Peny6bnuka CeBepHa
MakenoHuja, 6Gugejkn e NpoekT Ha AMpeKTHa
CTpaHcKa MHBecTUUmja u UCTUOT.

IV. TPOLEHA HA ®WHAHCUCKUTE
CPEACTBA NOTPEBHN 3A
CNPOBEANYBAHE HA 3AKOHOT, HAYNH
HA HWBHO OBE3BEYBAHE, MOJATOLIN
3A TOA OANM CNPOBEAOYBAHETO HA
3AKOHOT TOBJIEKYBA MATEPWJAITHA
OBBPCKW 3A OOAEJTHN CYBJEKTU

CnpoBegyBakbeTO Ha OBOj 3aKOH He
npeasugyBa wucnnata Ha 6uno  kaksu
cybBeHUMN WM OMPEeKTHM nnakawa of
ByuetoT Ha Penybnuka CeBepHa
MakepnoHuja " He ce NnoTpebHM
AOMONMHUTENHN PMHAHCUCKM cpeacTBa.

ll. QELLIME, PRINCIPE DHE VENDIME
KRYESORE

Pér nevojat e zbatimit té projektit strategjik té
investimeve, i cili pérfagéson njé interes
publik dhe pérfshin ndértimin e objekteve me
interes publik, ky ligj aplikohet si njé ligj i
vecanté.

Rregullat né fushén e ndihmés shtetérore,
menaxhimit té& financave publike dhe borxhit
publik zbatohen pér realizimin e projektit
strategjik té investimeve.

Nése ky ligj nuk éshté i rregulluar ndryshe,
realizimi i projektit t& investimeve strategjike
dhe investitorit strategjik do t'i nénshtrohet
ligieve dhe rregulloreve té tjera.

lll. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
TE PROJEKT-LIGJIT PER BUXHETIN DHE
FINANCIMET E TJERA PUBLIKE

Ligji pér realizimin e projektit t&€ investimeve
strategjike AIM GREEN TECH nuk ka
implikime té drejtpérdrejta financiare pér
buxhetin e Republikés sé& Magedonisé
Veriore, pasi éshté projekt i investimeve té
huaja direkte.

V. VLERESIMIN E BURIMEVE
FINANCIARE TE NEVOJSHME PER
ZBATIMIN E LIGJIT, MENYREN E DHENIES
SE TYRE, TE DHENAT NESE ZBATIMI |
LIGJIT TERHEQ DETYRIMET MATERIALE
PER NJESITE E VECANTA

Zbatimi i kétij ligji nuk parashikon pagesén e
ndonjé subvencioni apo pagese direkte nga
Buxheti i Republikés sé& Magedonisé Veriore
dhe nuk nevojitet financim shtesé.



V. NOHECYBAHKE HA TIPEOJIONOT HA
3AKOHOT MO CKPATEHA MNMOCTATINKA

Co orneg Ha Toa WTO He ce pabotm 3a
obeMeH 1 CIOXEeH 3aKOH, COrnacHO CO YneH
170 on penoBHukOT Ha CobpaHmeTo Ha

Penybnnka MakegoHunja ce npegnara
Mpegnor Ha 3akoHOT 3a 3akoHOT 3a
peanunsauuja Ha CTpaTeLlKnoT

nHBecTuumoHeH npoekt AUUM TPEEH TELLX,
[a ce JoHece No cKpaTeHa rnocrarka.

V. MIRATIMI | PROJEKTLIGJIT ME NJE
PROCEDURE TE SHKURTUAR

Duke gené se nuk béhet fjalé pér ligj véllimor
dhe kompleks, né pérputhje me nenin 170 té
Rregullores té Kuvendit t€ Republikés sé
Maqgedonisé, propozohet gé Propozim ligji pér
Realizimin e Projektit Strategjik Investues
AIM GREEN TECH, té sillet me proceduré té
shkurtuar.



NPEONOI HA 3AKOH
3A PEAITM3ALINJA HA CTPATELWKKUOT
NWHBECTULMNOHEH MNMPOEKT
AUM N'PEEH TELX

MABA |
onuTm ogrPeEOBN
MpeameT Ha ypenyBamwe
YneH 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa peanusauuvjata Ha
CTpaTeLWKNOT MHBECTUUMOHEH NpoekT ,AUM
MPEEH TEUX* (BO HaTaMOLLUHMOT TEKCT:
CTPATELLKMOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT) NPeKy
yTBpOyBate Ha npaBaTa 0OBpCKMTE Ha
cTpaTeLwknoT uHBecTMTOp, [MpywTBO 3a
Tprosuja u ycnyrn AUUM MpeeH Teux JOOEJ]
Ckonje, (B0 HaTaMOLHWNOT TEKCT:
CTpaTeLLKNOT MHBECTUTOP) U Ha Bnagata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja (BO
HaTaMOLUHWNOT TeKCT: Bnagara), Hagnexuure
OPXXaBHU OpraHun, eavHuuMTe Ha NokanHaTa
camoynpaBa, OpraHute Ha eauHuuMTe Ha
nokanHaTa camoynpasa 1 npaBHUTE Nuua BO
LUenocHa wnNu [OMUHAHTHA, AMPEKTHa unu
WHOMPEKTHa, concTBeHOCT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHvja nnu eguHUUUTE Ha
nokanHaTa camoynpaBa, BO Bpcka CO
nocrankute 3a nsgaBaweTo, 0gobpyBaHeTo
N OOHECyBareTO Ha OANyKuTe, pelleHunjaTa,
nuueHuMTe, oBrnacTyBawarta, noTBpAuTe,
ogobpeHujaTta, cornacHoctTuTe W apyrute
OOKYMEHTM W aKTW,  BKNYYUTENHO MU
CKNy4yBakeTO Ha NoTpebHuTe JorosBopu 3a
peanu3auujata Ha cTpaTeLuknoT
WHBECTULIMOHEH MPOEKT, Kako U BO BPCKa CO
OCTaHaTUTe NOBpP3aHu Nnpallama oA 3HaYeHe
3a  peanusaumjata Ha  CTpaTeLKMOT
WNHBECTULNOHEH MPOEKT.

lMprvMeHa Ha 3aKOHOT
UneH 2

(1) 3a noTtpebute Ha peanusauujata Ha
cTpaTeLLKnoT WHBECTULMOHEH npoekT
KojallTO npeTcTaByBa jaBeH WHTepec W
BKMydyBa wu3rpagba Ha o6jekTM o4 jaBeH
WHTEepecC, OBOj 3aKOH Ce MNpUMMEHyBa Kako
nocebeH 3akoH CO KOj Ce WCKydyBa
npumMeHaTa Ha Opyrn 3akoHU M MPonucu BO

PROPOZIM LIGJI
PER REALIZIMIN E PROJEKTIT TE
INVESTIMEVE STRATEGJIKE
AIM GREEN TECH

KAPITULLI |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Subjekt i redaktimit
Neni 1

Me kété ligj rregullohet zbatimi i projektit
strategjik té investimeve "AIM GREEN TECH"
(né tekstin e métutjeshém: projekti strategjik i
investimeve) duke pércaktuar té drejtat dhe
detyrat e investitorit strategjik, Kompania pér
tregti dhe shérbime AIM Green Tech DOOEL
Shkup (né tekstin e métutjeshém: investitori
strategjik) dhe Qeverisé sé Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut (né tekstin e
métutjeshém: Qeveria), organet shtetérore
kompetente, njésité e administratés vendore,
organet e njésitéve té administratés vendore
dhe personat juridiké né pronési té ploté ose
dominante, drejtpérdrejt ose indirekt té
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut ose
njésité e administratés vendore, né lidhje me
procedurat pér dhénie, miratim dhe marrjen e
vendimeve, zgjidhjeve, licencave,
autorizimeve, konfirmimeve, aprovimeve,
pajtueshmérive dhe dokumenteve dhe akteve
té tjera, pérfshiré edhe nénshkrimin e
marréveshjeve té nevojshme pér zbatimin e
projektit strategjik té investimeve, si dhe né
lidhje me c¢éshtjet tjera té& lidhura gé kané
réndési pér zbatimin e projektit strategjik té
investimeve.

Zbatimi i ligjit
Neni 2

(1) Pér nevojat e realizimit t& njé projekti
strategjik investimi qé pérfagéson njé interes
publik dhe qé pérfshin ndértimin e objekteve
me interes publik, ky ligj zbatohet si njé ligj i
vecanté qé pérjashton zbatimin e ligjeve dhe
rregulloreve té tjera né térési ose pjesérisht
né lidhje me ¢éshtjet e geverisura nga ky Lig;j.



LenocT wunuM genymMHO BO OOHOC Ha
npawaraTa ypegeHun co OBOj 3aKOH.

(2) MNponucute oag obnactute Ha ApKaBHa
MOMOLL, ynpaByBake CO jaBHUTE PUHAHCUN U
jaBeH gonr ce NpuMeHyBaaT 3a peanusauuja
Ha CTPaTeLUKNOT NHBECTULIMOHEH MPOEKT.

(3) Ako cO OBOj 3aKOH NOWHaKY He e ypeaeHo,
Ha  peanu3auujata Ha  CTpaTELKuOT
WHBECTULMOHEH MPOEKT W CTpaTeLKunoT
WHBECTUTOP ke ce NpUMeHyBaaT ocTaHaTuTe
3aKOHMW M NPOMMUCHW.

Onuc Ha cTpaTeLlKMOT MHBECTULMOHEH
NpPoeKkT
YneH 3

(1) CTpaTewKmMoT NHBECTUTOP € HocuTen Ha
cuTe npasa og CTpaTeLlKnoT NUHBECTULIMOHEH
MPOEKT, BKMYyYUTENTHO U Ha NpuaobusBkuTe 1
ocTaHaTW KOPWUCTW LWTO npousnerysaaTt of
CTaTyCcOT Ha CTpaTelwKkn WHBECTULMOHEH
NpoeKkT, Cco npaBo fa ro npoekTupa,
dwuHaHcKpa, ocurypa, wusrpagu, nocegysa,
ynpasyBa u ogpxysa AMM TPEEH TELUX
CucTtemoT 3a Npon3BOACTBO Ha eHepruja. Bo
pamMkn Ha CcBOuTe oOBMacTyBaka W BO
COrMNacHOCT CO OBOj 3aKoH, Bnaparta,
HagnexHUTe MUHUCTepcTBa W Apyrute
OopraHv Ha ApXaBHaTta ynpasa, eQUHULUTE Ha
nokanHata camoynpaBa W perynaTtopHuTe

Tena ke ob6e3bepaT nogapwika  Ha
CTtpaTtewkunoT NHBECTUTOP, co uen
cnpevyBahe n OTCTpaHyBame Ha
€BeHTYyarHu rnonpevyBaha nnu
00NrOBNEKyBaka on HaOnexXHUTe

WHCTUTYUMN MU TPEeTM CTpaHuW MNOBP3aHW CO
peanusauuvja Ha AUM TPEEH TELUX.

(2) Peanusaumjata Ha AVMM TPEEH TELX
uMa 3a uen ga obesbeawm npunarogeHu Ha
noHWHaTa,  OApPXNUBM n  obHoBnNMBM
eHepreTcku  pelwleHvja 3a  Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 1 3a pa3nuyHM KpajHu
KOpUCHMLMN.

(3) CrpaTtewknoT uHBECTUUMOHEH [lpoekT
AVMM TPEEH TEUX ke ce peanuaupa Ha
HAYMH WTO CO  WUCKOPUCTyBawe  Ha
kombuHaumja og 150 MWh doToBoNnTanyHu
naHenun n 25 MWh moTopu Ha rac Bo ¢asa 1,
AIM GREEN TECH ke ce 0BO3MOXHU
nobanaHcMpaHo onToBapyBake Ha Mpexara,
npekygeueHTpanmsmpad npuctan. [lokpaj

(2) Rregullat né fushén e ndihmés sé shtetit,
menaxhimit té financave publike dhe borxhit
publik zbatohen pér zbatimin e projektit
strategjik té investimeve.

(3) Nése ky ligj nuk e rregullon ndryshe,
aplikohen ligjet dhe rregulloret e tjera pér
zbatimin e projektit strategjik té investimeve
dhe investitorit strategjik.

Pérshkrimi i projektit té& investimeve
strategjike
Neni 3

(1) Investitori strategjik éshté mbajtési i té
gjitha té drejtave té Projektit Strategjik té
Investimeve, pérfshiré edhe fitimet dhe té
mirat e tjera qé dalin nga statusi i Projektit
Strategjik té Investimeve, me té drejtén pér té
projektuar, finansuar, siguruar, ndértuar,
mbajtur, menaxhuar dhe mirémbaijtur
Sistemin AIM GREEN TECH pér prodhimin e
energjisé. Né kuadér té kompetencave té tyre
dhe né pérputhje me kété Ligj, Qeveria,
ministrat e kompetenté dhe organet tjera té
administratés shtetérore, njésité e
administratés lokale dhe organet rregullatore
do té sigurojné mbéshtetje pér Investitorin
Strategjik, me qéllim parandalimin dhe
eliminimin e ndonjé pengese potenciale ose
vonese nga institucionet kompetente dhe
palét e treta té lidhura me realizimin e AIM
GREEN TECH.

(2) Realizimi i AIM GREEN TECH ka pér
géllim sigurimin e zgjidhjeve té energjisé té
pérshtatshme pér t€ ardhmen, té
géndrueshme dhe té rinovueshme pér
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe pér
pérdoruesit e ndryshém té fundit.

(3) Projekti i investimeve strategjike AIM
GREEN TECH do té zbatohet né njé ményré
gé, duke pérfituar nga njé kombinim i
paneleve fotovoltaike 150 MWh dhe motoréve
me gaz 25 MWh né fazén 1, AIM GREEN
TECH do té lejojé njé ngarkesé mé té
balancuar té rrjetit, népérmjet njé qasjeje té
para-centralizuar. Pérveg energjisé elektrike,



enekTpuyHa eHeprunja, AIM GREEN TECH ke
noHyam M TepmanHa  eHeprnja  Ha
KOopuUcHUUMTE BO BnmnanHa Ha ueHTpanarta. Bo
BTopata ¢asa, AIM GREEN TECH
npeasuayBa MHBECTMUMja BO enekTpaHa Ha
rac og 25 Mwh 3a UTHU cny4yam CO MOXXHOCT
3a npoLumpyBare, Koja Moxe ga NOMOrHe BO
MOMEHTU Ha WTHM noTpebu 3a eHepruja.
[lBeTe dasm ce Co MOXHOCT 3a OrnuMoHarHu
b6aTtepuckn cuctemu. OBOj Moaen Ha
Npoun3BOACTBO Ha eHepruja e npunarofgeH Ha
noHWHaTa co mugHata KOMMaTUBUNHOCT COo
BogopoAd. CucrtemMoT 3a npou3BOACTBO Ha
eHeprja AIM GREEN TECH ja BknydyBa
uenokynHata uHAQpPacTpykTypa, naTtuwTa,
objektn, TpaHcopmMaToOpCKU CTaHULM WU
NOCTPOjKM NOTPEBHU 3a noBp3yBake Ha
CUCTEMOT 3a NPOU3BOACTBO Ha eHepruja Ha
MpexaTa 3a NPeHOC Ha enekTpuyHa eHepruja
N rac, Kako 1 cuTe apyru HecrnomHaTn objekTu,
onpema, NHpacTpyKkTypa, NOABMXKEH UMOT U
HeaBWXeH MMOT noTpebeH 3a npasBuiHa
ynotpeba.

(4) MNpaBoto of crtaB (1) Ha o0BOj uneH
NCTOBPEMEHO BKIlydyBa W OrpaHuyyBake
COrnacHoO Koe BO rpaHvuuuTe Ha 3awwTUTHUOT
nojac He Moxe fa ce nnaHupaart u rpagar
06jekTn n WHpaCTpyKTypa wTo
noteHuuwjanHo 6m moxene ga ro nonpedvar
paboteweTo Ha CucTemMoT 3a NPoM3BOACTBO
Ha eHepruja, BKIy4vyBajku 1 Nnpeky eMucum of
TakBuTe OBjeKTM N MHAPACTPYKTYpa, Kako u
0GjekTn Ha kou 6 MM npeven Cuctemort 3a
Npou3BOACTBO Ha eHeprvja Ha ©Ouno Koj
Ha4uH.

(5) CTpaTelwkmMoT NHBECTULMOHEH NPOEKT Ke
ce peanusnpa ocobeHo, HO HeorpaHU4YeHo Ha
nogpadjata Ha onwTtuHute [leTposel,
Moruna, HerotnHo, WnunaeH, esrennja u
KnyeBo, 1 Toa:

- Ha 3emjuLTe BO concTBeHoCT Ha PCM
Ha KOe e BOCMOCTaBEHO NPaBo Ha JONroTpaeH
3aKkyn 3a koe e foHeceH ypbaHUCTUYKM nnaH
3a nogpadja un rpagbu of ApXaBHO 3HaYeHe
(BO HaTaMOLWIHMOT TeKCT: ypOAHUCTUYKMOT
nnaH) co kojwuTo ocobeHo Ke ce ypeawn
rpaHuuaTa Ha nnaHcKMoT ondhart, rpaHuuarta
Ha nNnaHepckUTe eAuMHUUM Ha HaMeHa Ha
3emMjuwiTeto  u  rpagbvute, HameHa Ha
3emMjuwiTeTo co ycnosu 3a rpagba, getanHa
perynaumja co ycrnosu 3a rpagewe u 3a

AIM GREEN TECH do té ofrojé edhe energ;ji
termike pér pérdoruesit prané uzinés. Né
fazén e dyté, AIM GREEN TECH parashikon
njé investim né njé central gazi 25 Mwh pér
emergjencat me mundési zgjerimi, i cili mund
té ndihmojé né momente nevojash urgjente
pér energji. Dy fazat jané t&€ mundshme pér
sistemet opsionale té baterisé. Ky model i
prodhimit t& energjisé éshté pérshtatur pér té
ardhmen me pajtueshmériné e ardhshme té
hidrogjenit. Sistemi i prodhimit t& energjisé
AIM GREEN TECH pérfshin té gjithé
infrastrukturén, rrugét, objektet, stacionet e
transformatoréve dhe impiantet e nevojshme
pér té lidhur sistemin e prodhimit t& energjisé
elektrike té rrjetit té transmetimit té€ energjisé
elektrike dhe gazit, si dhe té gjitha objektet e
tera té pa  pérmendura, pajisjet,
infrastrukturén, pronén e Ilévizshme dhe
pronén e palévizshme té nevojshme pér
pérdorim té duhur.

(4) E drejta sipas paragrafit (1) t& kétij neni
pérfshin njékohésisht njé kufizim sipas té cilit
objektet dhe infrastruktura nuk mund té
planifikohen dhe ndértohen brenda kufijve té
Rripit t&¢ Mbrojties gqé mund té pengojé
potencialisht funksionimin e Sistemit té
Prodhimit té€ Energjis€, duke pérfshiré
népérmjet emetimeve nga struktura dhe
infrastruktura té tilla, si dhe objekte té cilave
do ju paragiste pengesé Sistemi i Prodhimit t&
Energjisé né ciléndo ményré.

(5) Projekti i investimeve strategjike do té
zbatohet né vecganti, por i pakufizuar né zonat
e komunave té& Petrovecit, Mogilés,
Negotinés, llindenit, Gjevgjelis€  dhe
Kércovés, d.m.th.:

- njé toké né pronési t¢ RMV gé vendos té
drejtén e njé qgiraje afatgjaté pér té cilén éshté
miratuar njé plan urban pér zonat dhe
ndértesat me réndési shtetérore (kétu e tutje:
plani urban) pér té& rregulluar veganérisht
kufirin e fushéveprimit té planifikimit, kufirin e
njésive planifikuese me qéllim té tokés dhe
ndértesave, qéllimin e tokés me kushte
ndértimi, Rregullore e detajuar me kushtet
pér ndértimin dhe rregullimin e tokés, zgjidhje
planifikimi té infrastrukturés sé transportit dhe



ypegoyBakbe Ha  3eMjUlITeTo,  NNaHCKo
pelueHne Ha coobpakajHaTa MHpacTpyKTypa
N eHepreTcknte (eneKTpUYHN 1 rac) BoOgOBU U
npuKIyyYyBarwa, Kako W apyrm ogpeabu um
nogartoum noTpebHu 3a NNaHCKUTE pelleHunja
3a peanusauuja Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT, U

- Ha 3eMjulTe BO COMCTBEHOCT Ha
CTpaTeWKNoT  WHBECTUTOP  WU/MnM  Ha
KanuTanHo WM COMCTBEHWYKM MNOBP3aHO
OPYLUTBO CO CTPaTELUKNOT NHBECTUTOP

(6) YpbaHncTMYkMOT nnaH 3a nogpadja wu
rpagbu og ApxaBHO 3HayYewe oA CTaB 5 oA
OBOj 4neH, ce m3paboTyBa BO rpaHuua Ha
nnaHckM ondat Ha npeanor U TPOLWOK Ha
CTpaTeLlKkmoT UHBECTUTOP, U 0COBEHO, HO He
orpaHudyBajku ce, rM ondaka cocegHute,
O[HOCHO napuenute BO HenocpegHa 6rm3nHa
Ha  3eMjuwTe BO  COMCTBEHOCT  Ha
CTpaTELKNOT  UHBECTUTOP  WU/MNM  Ha
KanuTanHo WnM COMCTBEHMYKM MOBP3aHO
APYWTBO CO CTpaTelKknoT WHBeCTUTOp. Bo
cny4vaj kora co ypOGaHUCTUYKMOT nnaH ce
dopmupaat Hosu rpagexHu napuenu (') oa
noseke  karactapckum  napuenn (K,
noctrojuute KI He Tpeba pga Ougar
onToBapeHun co Guno kakoB peareH Toeap.

MABA I
PEANN3ALNJA HA CTPATELLKHNOT
WHBECTULMOHEH MPOEKT

[loroBop 3a cTpaTeLlkM NHBECTULIMOHEH
NpoeKkT
YneH 4

(1) Brnapata v cTpaTewkMoT WHBECTUTOP
CKnyyyBaaT  [OrOBOp 3@  CTpaTeLlku
WHBECTULMOHEH MPOEKT (BO HaTaMOLLUHWOT
TEKCT: [0roBopoT 3a cTpareLuka
nHBecTMumja), co BpemeTpaewe oa 30
roAMHW o [aTymMoT Ha  KomepuujanHo
paboTere, 1 MOXHOCT 3a MpoAorXyBawe 1
packvHyBake Ha HayuH W oA YCnosu
yTBpAEHU BO camunoT gorosop. Bnagata uma
[OHEeceHo oAfyka 3a yTBpAyBaHe Ha cTaTyc
Ha CTpaTelwKn WHBECTULMOHEH MpPOEeKT U
AafleHO COrnacHOCT Ha TEKCTOT Ha [loroBopoT
3a cTpaTelwka WHBecTUUMja, U MUCTUOT ce

energjisé (energjisé elektrike dhe gazit) ujérat
dhe lidhjet, si dhe dispozitat dhe t€ dhénat e
tjera té nevojshme pér zgjidhjet e planifikimit
pér realizimin e projektit té investimeve
strategjike, dhe

- né toké né pronési té investitorit strategjik
dhe/ose njé kompanie té lidhur me kapitalin
ose pronésiné me investitorin strategjik

(6) Plani urban pér zonat dhe ndértesat me
réndési shtetérore sipas paragrafit 5 té kétij
Neni, éshté zhvilluar brenda kufijve té
propozimit dhe kostos sé investitorit
strategjik, dhe né vecganti, por jo té& kufizuar,
mbulon fqinjét, pra parcelat prané tokés né
pronési té investitorit strategjik, dhe/ose té njé
kompanie té lidhur me kapitalin ose pronésiné
me investitorin strategjik. Né rast se plani
urban formon parcela té reja ndértimi (PN)
nga parcela té shumta kadastrale (PK), PK
ekzistuese nuk duhet té€ ngarkohen me
ndonjé barré reale.

KAPITULLI Il
REALIZIMI | PROJEKTIT TE INVESTIMEVE
STRATEGJIKE

Marréveshja e Projektit té Investimeve
Strategjike
Neni 4

(1) Qeveria dhe investitori strategjik lidhin njé
marréveshje pér njé projekt investimi
strategjik (né tekstin e métutjeshém:
marréveshja e investimeve strategjike), me
njé kohézgjatje prej 30 vjetésh nga data e
funksionimit tregtar, dhe mundésiné e
vazhdimit dhe pérfundimit né ményré dhe né
kushtet e pércaktuara né veté marréveshjen.
Qeveria ka vendosur té vendosé statusin e
njé projekti té investimeve strategjike dhe té
japé pélgimin pér tekstin e Marréveshjes sé
Investimeve Strategjike dhe ajo pérfundon
brenda 3 ditéve pas hyrjes né fuqi té kétij Ligji.



CKny4vyBa BO poOK oA 3 AeHa no BreryBaweTo
BO cusia Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bo cornacHocT co 3aKOHOT 3a cTpaTeLlku
nHeectmumm Bo  Penybnuka  CeBepHa
MakegoHuja, 1 co oBOj 3akoH, OOroBOPOT 3a
CTpaTelKn MHBECTULUMOHEH TMPOEeKT T
ypeayBa 3af0fmKUTENHUTE €NeMeHTM LWTo
Tpeba ga rm cogpxkm U ocTaHaTUTe npallama
OO 3Hayewe 3a peanu3aumjata Ha
CTpaTELLKMOT MHBECTULIMOHEH NPOEKT.

(3) 3a nsmeHn n gononHyesama Ha JOroBOPOT

3a CTpaTelwKkM WHBECTULMOHEH MNpOeKT
Bnagata u  cTpaTewkuoT  MHBECTUTOP
CKrny4yyBaaT aHeKC KOjliTO uma npaBHO

[A€EjCTBO U ce NpMMeHyBa Mo BIEryBakeTO BO
cuna Ha 3aKOHOT CO KOojwTo ce Bpwart
COOABETHM U3MEHM U OONONHYBaka Ha OBOj
3aKOH.

(4) Mo nckny4ok og ctaBoT (3) Ha OBOj YrEH,
aHeKCOT Ha [JOoroBOpOT 3a CTpaTeLuku
WMHBECTULMOHEH MPOEKT KOjLUTO Ce OAHecyBa
Ha M3MeHa Unu JONOSMHYBake Ha NNaHoT 3a
MOArOTOBKa M peanusauuja Ha CTpaTeLuknoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT W COOABETHUTE
AOrOBOPHM oapedbun 3a  nNpoekTUpaHuTe
BPEMEHCKM paMKu, MPOMEHa BO OZHOC Ha
KaTacTapckute napuenu BO  CcrnyyauTe
HaBedeHM BO [OroBOpPOT 3a CTpaTeLlku

WHBECTULUMOHEH TMpPOEKT W OBOj 3aKOH,
nokaumjaTta/nokauuunte kage Ke ce
peanuavpa CTpaTeLWKNOT WHBECTULIMOHEH

NPOEKT 1 OMNNC Ha HEABWXHNOT UMOT Ha KOj ke
ce peanuaupa CTpaTeLKNoT NHBECTULMNOHEH
NPOEKT Unu NPoaOoIKyBake Ha NepnoaoT Ha
BaXXHOCT Ha [OroBOPOT 3a CTpaTeLlku
WHBECTULUMOHEH MNPOEKT W  OcTaHaTuTe
NPOEKTUPaHN  BPEMEHCKM  paMKu BO
npeaBuaeHnTe cnyyau 3a HMBHO
NpoaoSlKyBawe, MMa MNpPaBHO [AO€jCTBO W
OTMOYHyBa fa Ce MNpPUMEHyBa Ha [eHOT
onpedeneH BO oAfiykata 3a CKiydyBare Ha
aHEeKCOT Ha [OroBOpoT 3a CTpaTeLku
WHBECTULMOHEH NPOEKT, AOHECEHa o CTpaHa
Ha Bnapara.

(2) Né pérputhje me Ligjin pér Investimet
Strategjike né Republikén e Magedonisé sé
Veriut dhe me kété Ligj, marréveshja pér
projektin e investimeve strategjike rregullon
elementet e detyrueshém @gé duhet té
pérfshijé dhe c¢éshtjet e tjera té réndésishme

pér realizimin e projektit té investimeve
strategjike.
(3) Pér ndryshimet dhe shtesat né

marréveshjen pér projektin e investimeve
strategjike, Qeveria dhe investitori strategjik
nénshkruajné njé aneks, i cili ka fuqi ligjore
dhe zbatohet pas hyrjes né fuqi té ligjit me té
cilin béhen ndryshimet dhe shtesat e duhura
né kéteé lig;.

(4) Pérvecg paragrafit (3) té kétij neni, aneksi i
marréveshjes pér projektin e investimeve
strategjike gé& lidhen me ndryshimin ose
shtimin e planit t& pérgatitjes dhe realizimit té
projektit té investimeve strategjike dhe
dispozitat kontraktore pér parcelat kadastrale
né rastet e pércaktuara né marréveshjen pér
projektin e investimeve strategjike dhe kété
ligj, vendndodhjen/lokacionet ku do té
realizohet projekt i investimeve strategjike
dhe pérshkrimin e pronés sé paluajtshme ku
do té realizohet projekt i investimeve
strategjike ose vazhdimin e periudhés sé
vlefshmérisé sé marréveshjes pér projektin e
investimeve strategjike dhe periudhés sé
vlefshmérisé sé pércaktuar né raste té
parashikuara, ka fuqi ligjore dhe hyn né fuqi
né datén e pércaktuar né vendimin pér
nénshkrimin e aneksit t& marréveshjes pér
projektin e investimeve strategjike, t&€ miratuar
nga ana e Qeverisé.



durHaHcupake Ha CTpaTeLllKMoT
NHBECTULMNOHEH NPOEKT
YneH 5

(1) MpoueHeTaTta BpPeaHOCT Ha KanuTanoT
LUTO CTPaTELUKMOT MHBECTUTOP NnaHupa aa ro
MHBECTMpa 3a peanus3auuja Ha CTpaTeLlKnoT
WHBECTULMOHEH TNPOEKT € BO BKynHa
npunbnmkHa BpegHocT o4 174 MunuoHun eepa,
n Toa BO ABe hasu:

- ®aza 1 — npeTcTtaByBa OCHOBHa
WMHBECTUUMja o4 NpuonmxHo 129 MuUIMoHu
eBpa BO onpema u 20 MWNMOHM €eBpa BO
WMH(pacTpykTypa M NoBp3yBake, OAHOCHO

BKynHa npubnwkHa BpegHocT of 149
MUITMOHW €Bpa, U
- Pazsa 2 - WwWTO npeTcTaByBa

AOMONHUTENHa MHBECTUUMja of NpUBAMKHO
25 MUNNOHM eBpa 3a AOMNOSIHUTENEH Pa3Boj
Ha MoaynapeH W HaarpagnvMeB cucTem 3a
Npoun3BOACTBO Ha eHepruja (eHepruja 3a UTHN
cnyyan) 6asnpaH Ha MOTOPM Ha rac, Koja Ke
3ano4yHe He nogouHa of 3 roauHu o4 aTymoT
Ha KomepuwmjanHo paboTtewe Ha Pasa 1, co
LWTO CO AaTyMOT Ha KoMmepuujaneH noyeToK
Ha oBaa dasa 2 Ke npeausBuKa MNOYETOK Ha
HoB goroBopeH nepuoa oa 30 roguHu, npwu
IUTO CO Cekoe MOAOLHEXHO MOoAynapHO
npowwmpyBawe Ha koj 6uno gen og AVM
MPEEH TEUX, ke npeausBrka No4eToK Ha
HoB nepuog on 30 roguMHW, CMeTaHO oA
AaTymMOT Ha KoMmepuuvjaneH Mno4YeToK Ha
MOAYNapHOTO
npownpyBak-e/HaarpagyBame.

(2) CpenctBata 3a peanusaumnja Ha AVM
NPEEH TEUX ke Ougat obe3bepeHn on
CTpaHa Ha CTpaTeWwKMOT WHBECTUTOP Of
npvBaTHW CpeacTBa, BKIyYyBajkum cpeacTtsa
obes3beneHn og komepuujanHn 6aHku, BGaHku
3a pas3Boj U MefyHapodHW puHaHCUCKK
NHCTUTYLUN.

Financimi i Projektit t& Investimeve
Strategjike
Artikulli 5

(1) Vlera e vlerésuar e kapitalit gé investitori
strategjik planifikon té investojé né realizimin
e projektit t& investimeve strategjike éshté
aférsisht 174 milioné euro né total, né dy faza:

- Faza 1 — paraget njé investim bazé prej
aférsisht 129 milioné euro né pajisje dhe 20
milioné euro né infrastrukturé dhe lidhje, pra
njé vieré e pérafért totale prej 149 milioné
euro.

- Faza 2 — gé paraqget njé investim shtesé prej
aférsisht 25 milioné euro pér zhvillimin e
shtesé té njé sistemi modular dhe njé
projektimi té sistemit té ndértuar pér energjiné
(energji pér emergjenca) bazuar né motoré té
gazit, gé do té fillojé jo mé voné se 3 vjet pas
datés sé fillimit té operacioneve komerciale
né Fazén 1Késhtu, me datén e fillimit
komercial té késaj faze 2, ajo do té shkaktojé
fillimin e njé periudhe té re prej 30 vjetésh, me
¢do zgjerim modular t&€ mévonshém té ¢do
pjese t&é AIM GREEN TECH, duke shkaktuar
fillimin e njé periudhe té re 30-vjecare, té
konsideruar nga data e fillimit komercial té
zgjerimit/pérmirésimit modular.

(2) Mjetet pér realizimin e AIM GREEN TECH
do té sigurohen nga investitori strategjik nga
burime private, duke pérfshiré burime té
siguruara nga bankat komerciale, bankat pér
zhvillim dhe institucionet  financiare
ndérkombétare.



IMpoeKkTupaHM BpeMeHCKM paMKu 3a
peanunsauuja Ha cTpaTeLlKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT
UneH 6

(1) CTpaTeLwKknoT MHBECTMTOP Ha CBOj TPOLLOK
m obe3begysa cute NOTPebHM OanyKw,
peLLeHunja, niueHumn, oBNacTyBaka, NoTBPAMN,
onobpeHuja, cornacHOCTM U ApYrn JOKYMEHTH
N aKTU 3a peanusaumjata Ha CTpaTeLlKMOT
WHBECTULMOHEH MPOEKT BO COrMacHOCT CO
3akoH

(2) Cwnte noctankm BO BpcKa CO
peanu3auujata Ha cTpaTeLLKknoT
WHBECTULMOHEH TMNPOEKT Ce UTHU U
NPUOPUTETHM.

(3) OpraHuTe n nuuaTa o4 4neHoT 1 o4 OBOj
3aKOH Ce [OIDKHM HaBpemMeHO pJda 1w
crnpoBeayBaaT AejcTBaTta BO paMKu Ha CBOUTE
HaOnNeXHOCTH co uen HaBpeMeHo
peanusvpame Ha cTpaTeLLKnoT
WHBECTULMOHEH NPOEKT COrNacHO OBOj 3aKOH,
AOroBOpoOT 3a CTpaTelwka WHBecTUuuja,
aktTuTe Ha Bnapata co kou ce ypegysa
HAYMHOT Ha MOAroTOBKA WM peanu3aumja Ha
CTpaTeLLKNOT MHBECTULMOHEH MPOEKT, Kako n
nponucute of obnacta Ha eHepreTukara,
XVBOTHata  cpeguHa, MNPOCTOPHOTO MU
yp6aHMCTMYKO nnaHupawe, ypedyBamwe Ha
NPOCTOpPOT, rpagexHoTo 3emjuiTte,
3eMjo4enckoTo 3eMjuLiTe U 3emMjoaencTBoTO,
Kora co OBOj 3aKOH He e NouHaky ypeaeHo. Bo
Crny4aj Ha HeHaBpPeMEHOTO mnocTanyBakbe
CTpaTEeLKNOT WHBECTUTOP MMa npaBo Ada
Gapa Hannata Ha [OrOBOPHW KasHW W
HaOAOMeCT Ha wWTeTa cnopen OOroBOpoT 3a
cTpaTeLlKa nHBecTuumja.

Kynonpogax6a n 3akyn Ha 3emjuLuTe 1
Usrpapba Ha AUM TPEEH TELX cuctem 3a
NPOM3BOACTBO Ha eHepruja
UneH 7

(1) Bnapata, 3a cekoja oA ONWTUHUTE
HaBedeHM BO yneH 3, ctae (5) og OBOj 3aKOH
BO copaboTka co CTpaTeLlKknoT MHBECTUTOP
ke rm cnposege noTpebHuTe paejcTtBa BO
paMKn Ha CBOMTE OBMacTyBaksa, BKIy4yBajKu
ro AOHeCyBaH-eTO Ha OAfyKa Co Koja ce AaBa
cornacHocT 3a [onroTpajHnoT 3akyn wu/vnu

Kohézgjatja e planifikuar pér realizimin e
projektit té investimeve strategjike
Neni 6

(1) Investitori strategjik, me shpenzimet e tija,
siguron té gjitha vendimet, zgjidhje, licencat,
autorizimet, konfirmimet, aprovimet, pajtimet
dhe dokumentet dhe aktet tjera pér realizimin
e projektit té investimeve strategjike né
pérputhje me ligjin.

(2) Té gjitha procedurat qé kané té béjné me
realizimin e projektit té investimeve strategjike
jané urgjente dhe prioritare.

(3) Organet dhe personat nga nenit 1 i kétij
ligji jané té detyruar té kryejné veprimet né
kohé brenda kompetencés sé tyre me géllim
té realizimit né kohé té projektit té investimeve
strategjike né pérputhje me kété ligj,
marréveshjen pér investim strategjik, aktet e
geverisé gé rregullojné ményrén e pérgatitjes
dhe realizimit té projektit té investimeve
strategjike, si dhe rregulloret né fushén e
energjisé€, mjedisit, planifikimit hapésinor dhe
urbanistik, rregullimit t& hapésirés, tokés
ndértimore, tokés bujgésore dhe bujgésisé,
kur me kété ligj nuk éshté rreguluar ndryshe.
Né rast té mos veprimit né kohé té duhur
investitori strategjik ka té€ drejté té kérkojé
mbledhjen e penaliteteve kontraktuale dhe
kompensimin e démeve sipas marréveshjes
sé investimeve strategjike.

Blerja dhe shitja e tokés dhe Ndértimi i
Sistemit AIE GREEN TECH pér prodhimin e
energjisé
Neni 7

(1) Qeveria, pér secilén nga komunat e
pérmendura né nenin 3, paragrafi (5) i kétij
Ligji né bashképunim me Investitorin
Strategjik, do té zbatojé veprimet e
nevojshme brenda kompetencave té€ saj,
duke pérfshiré vendimin gé jep pélgimin pér



Kynonpogaxba u CKnyyyBawe  Ha
[doroBopute 3a ponroTpaeH 3akyn w/unu
Kynonpogaxba W noTeHuujanHu aHeKkcu KOH
NCTUTE of CTpaHa Ha ONWTUHWUTE, CO Len Aa
ce OBO3MOXM crnpoBeayBah-e Ha
LuenokynHata nocTanka 3a 3acHoBawe Ha
HonrotpajHnoT 3akyn w/unu kynonpogaxba
n/vnn Cnyx6eHocTa Ha rpagexHo 3emjuite
BO pok og 1 (egeH) mecel noa ycnoe ga ce
NCMNONHETM 3aKOHCKUTE YCMNOBM O 3aKOHOT 3a
rpagexHo  3eMmjuwte, Of  AEHOT  Ha
JocTaByBake Ha MHGopmaumja oo Bnagarta
Of CTpaHa Ha onwTuHata, npuM LWTO
onwTMHaTa e [AOofkKHa f[a noctanyBa BO
pamMKu Ha pokoBuTe npeasuaeHn co ctas 10
0f, OBOj YreH.

(2) Ha crpaTewknot wnHBECTUTOP, BO
rpaHMuMTE Ha  NnaHckuoT ondat Ha
ypbaHUCTMYKMOT NNiaH 3a nogpadja u rpagbu
of, APXaBHO 3Hayewe of uyneH 3 ctaB 5 oa
0BOj 3aKOH, BO rnocTarka yTBpAeHa CornacHo
OBOj 3aKOH 1 cornacHo 3aKOHOT 3a rpagexHo
semjuwte uM Ypegbata 3a BuCMHATA Ha
ueHaTa Ha rpagexHoTo 3emjuwTe
conctBeHocT Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHnja wn BucMHata Ha nocebHuTe
TPOLLOLM 3a CrnpoBedyBawe Ha nocTankuTe
3a OTyfyBawe, AaBake noph 3akyn u 3a
3aCHOBakeTO Ha MpaBO Ha CTBapHa
cnyx6eHoCT, co HenocpegHa cnorogba, no
ueHa og 0,005 EYP 3a 1 M2 Ha roguLLIHO HMBO
BO [JeHapcka NpOTUBBPEOHOCT MO cpeaeH
kypc Ha HBPCM koj Baxu Ha [EHOT Ha
nnakakeTo, ke My Ce OBO3MOXM CKIy4YyBaH-€e
Ha [JOroBop 3a [AOMroTpaeH 3akyn Ha
rpagexHo  3emMjuwite  COMNCTBEHOCT  Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja 3a nepuog
oa 30 roanHn 3apaam nsrpagda Ha objektn oa
jaBeH WHTepec corfnacHo OBOj 3akoH, no
NpeTXoA4HO AoHeceHa oasyka Ha Bnapgata Ha
Penybnunka CesepHa MakegoHuja co Koja ce
AaBa COrnacHOCT 3a JaBake NoA JOSNroOpoYeH
3akyn 3a wusrpagba Ha objekTu og jaBeH
WMHTepec yTBPAEHU CO OBOj 3aKOH, KOja ognyka
BnajaTa e AOrKHa Aa ja oHece BO pok oA 3
MeceLM CMeTaHO Of AEHOT Ha yTBpayBake
Ha pakTMykaTa cocTojba 3a MCMONHeTOCT Ha
3aKOHCKMTE YCNOoBM 04 3aKOHOT 3a rpagexHo
3emjuwiTe, no noaHecyBaHeTO Ha
nHdopmaumja go Brnagata og cTpaHa Ha
onwTrHaTa. Ha cTpaTeLuKnoT MHBECTUTOP, BO

Qirané afatgjaté dhe/ose Blerjen dhe
pérfundimin e marréveshjeve afatgjata té
girasé dhe/ose Dblerjes dhe anekseve
potenciale ndaj tyre nga komunat me géllim
gé té lejohet zbatimi i té gjithé procedurés pér
themelimin e Qirasé afatgjaté dhe/ose Blerjes
dhe/ose Zyrtaritetit t€ Tokés Ndértuese
brenda 1 (njé) muaji, me kusht gé té
plotésohen kushtet ligjore té ligjit pér
ndértimin e tokés, nga dita e paraqitjes sé
informacionit drejtuar geverisé nga bashkia,
me ¢'rast bashkia éshté e detyruar té veprojé
brenda afateve kohore té parashikuara né
paragrafin 10 té kétij neni.

(2) Investitorit strategjik, né kufijté e fushés sé
planifikimit t& planit urbanistik pér zonat dhe
ndértesat me réndési shtetérore té nenit 3
paragrafi 5 té kétij Ligji, né procedurén e
vendosur né pérputhje me kété Ligj dhe né
pérputhje me Ligjin pér ndértimin e tokés dhe
Rregulloren pér shumén e ¢mimit té tokés
ndértuese né pronési té Republikés sé
Magedonisé Veriore dhe shumén e
shpenzimeve té€ vecanta pér zbatimin e
procedurave pér largim, dhénien me gira dhe
pér vendosjen e sé drejtés pér shérbim real,
me njé marréveshje t&€ menjéhershme, me njé
¢mim prej 0.005 EUR pér 1 m2 né vit né nivel
me kursin mesatar té kémbimit t&¢ NBRSM-sé
té vlefshme né ditén e pagesés, do t'i lejojé té
pérfundojé njé marréveshje pér dhénien me
gira afatgjaté té tokés ndértimore né pronési
té Republikés sé Maqgedonisé Veriore pér njé
periudhé prej 30 vjetésh pér ndértimin e
objekteve té interesit publik né pérputhje me
kété ligj, pas njé vendimi té marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut g€ i jep miratim pér
dhénien me qira afatgjaté pér ndértimin e
objekteve té interesit publik t& pércaktuara
nga ky ligj, té cilin vendim Qeveria éshté e
detyruar ta marré brenda 3 muajsh nga data
e konstatimit té gjendjes faktike té
pérmbushjes sé kushteve ligjore nga Ligji i
Tokés sé Néndhéndértimit, pas dorézimit té
informacionit tek Qeveria nga ana e komunés.
Pér Investitorin Strategjik, né procedurén e
pércaktuar sipas Ligjit dhe Rregullores pér
nivelin e ¢mimit t& tokés sé& ndértimit né



nocranka yTBpAeHa CcornacHo 3akoH u
cornacHo Ypeabarta 3a BMCMHAaTa Ha LeHaTa
Ha rpagexHoTO 3eMjuLITe COMCTBEHOCT Ha
Penybnuka CeBepHa MakeaoHuja n BucnHata
Ha nocebHWUTe TpoLlouwn 3a cnpoBedyBaHe Ha
nocrankute 3a OTyfyBawe, [aBawe oA
3aKyn M 3a 3aCHOBakE€TO Ha npaBoO Ha
ctBapHa cnyxbeHoct (Cnyx6eH BeCHMK:
163/2016; 190/2017 ; 201/2018; 129/2021;
99/2022), co HenocpeaHa cnorogba, no LeHa
oa 70 geHapu 3a 1 M2, Ke My ce OBO3MOXM
oopMmyBawe Ha rpagexHa napuena
npegsugeHa co ypbaHUCTMYKM NnaH  3a
nogpadja n rpagbu og OpXKaBHO 3HAYeHe
OOKONKY  CTPaTELWKMOT WHBECTUTOP  UNn
APYLUTBO KO€E € KanuTanHo Ui CoOnCTBEHUYKN
NMoBp3aHO CO CTPATELUKMOT MHBECTUTOP MMa
BO conctBeHocT noBeke o 30% opf
rpagexHarta napuena, a octaHaTUOT Aen oA
3eMjuTeTO KOE € [Aden opf rpagexHaTta
napuena e BO CONCTBEHOCT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuwja.

(3) CTpaTeLKnoT MHBECTUTOP N/MNn apyLUTBO
Koe e KanutariHo UM COMCTBEHMWYKM
MOBP3aHO CO CTPATELLKNMOT MHBECTMTOP Nnaka
HaJOMECTOKOT 3a ypeayBake Ha rpageXHoTo
3emMjuiTe BO BMCMHA Ha HAOOMECTOKOT KOj
BaXxen BO CeKoja OnwTuvHa Kage ce
peannanpa AWM TPEEH TEUX, Ha
30.06.2023 rogmHa.

(4) Ookonky ApywWTBO KOE € KanuTanHo unuv
COMNCTBEHMYKM  noBp3aHo co CTpaTeLlknoT
WHBECTUTOpP, Ce CTEKHano Unu ce CTekHe Co
npaBo Ha COMCTBEHOCT Ha 3emjuiTe BO
conctBeHocT Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHunja nNo nat Ha jaBHO HaggdaBake,
MMa npaBoO BpP3 OCHOBa Ha OBOj 3akoH, Aa
M3BpWM nNpeHoc [0 HajmHory 70% Ha
NpaBoTO Ha rpajerwe Ha Toa 3emjuwTe Ha
cTpaTeLLKknoT WMHBECTUTOP, n npea
NMOCTUrHYBak€TO HA MUHUMANHUOT NPOLIEHT
kKoj Tpeba pa Ouae wsrpageH on BKYMHO
pasBuMeHaTta  MNoOBpWKMHA 3a  rpagewe
npeasuaeHa co ypOaHUCTMYKMOT nnaH 3a
npegMetHata rpagexHa napuena (30%),
OAHOCHO npeg OpvweneTo Ha
npubenellkata og jaBHUTE KHUIM 3a 3abpaHa
3a nNpeHecyBake Ha TpeTu nuua, No4 ycrios

pronésiné e Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut dhe nivelin e shpenzimeve té€ vecanta
pér zbatimin e procedurave té zhvendosjes,
marrjes me qira dhe vendosjes sé té drejtave
reale té pronésisé (Gazeta zyrtare: 163/2016;
190/2017; 201/2018; 129/2021; 99/2022), me
marréveshje t&€ menjéhershme, né njé ¢cmim
prej 70 denaré pér 1 m2, do t'i mundésohet
formimi i njé parcele ndértimi té planifikuar
nga plani urbanistik pér zonat dhe ndértimet
me réndési shtetérore, nése Investitori
Strategjik ose shogéria e lidhur me
Investitorin Strategjik ka né& pronési mé
shumé se 30% té parcelés ndértimore,
ndérsa pjesa tjetér e tokés qé éshté pjesé e
parcelés ndértimore éshté né pronési té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(3) Investitor strategjik dhe/ose kompani qé
éshté kapitalisht ose pronésisht e lidhur me
investitorin strategjik paguan kompensim pér
rregullimin e tokés ndértimore né shumén e
kompensimit t& vlefshém né ¢do komuné ku
zbatohet AIM GREEN TECH, né datén
30.06.2023.

(4) Nése njé kompani qé éshté e lidhur
strategjikisht apo pronésisht me Investitorin
Strategjik ka fituar ose do té fitojé té drejtén e
pronésisé sé tokés sé ndértimit né pronésiné
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
pérmes njé shpallje publike, ka té drejté né
bazé té kétij ligji pér té transferuar deri né 70%
té té drejtés sé ndértimit t& késaj toke té
Investitorit Strategjik, dhe para arrities sé
pérgindjes minimale gqé duhet t&€ ndértohet
nga sipérfagja e pérgjithshme e ndértuar e
pércaktuar nga plani urbanistik pér parcelén e
ndértimit né fjalé (30%), ose para fshirjes sé
shénimin nga regjistri publik pér ndalimin e
transferimit té paléve té treta, me kusht gé
toka té parashikohet pér ndértim nga
investitori strategjik pér shkak té

realizimin e investimeve strategjike.



Toa 3emMjuwte pga e
narpagba op cTpaHa
WHBECTUTOP 3apagu
peanusauuja Ha cTpaTelukaTa MHBecTuumja.
(5) CornacHocT 3a npeHoc Ha NpaBOTO Ha
rpagere of CcT.4 o4 OBOj YneH, BO pok o4 3
AeHa CMeTaHO O AEHOT Ha MNpPMEeMOT Ha
GapareTo, naBa OpxaBHOTO
npaBoOpaHNTENCTBO Ha Penybnuka
CesepHa MakegoHuja, npu wTo [pxaBHOTO
npaBoOpaHNTENCTBO Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja yTBpayBa €ANHCTBEHO
aanu

COMNCTBEHMKOT Ha 3emMjuTeTo n
CTpPaTELLKMOT MHBECTUTOP Ce KanuTanHo W
COMCTBEHMYKM NoOBp3aHn ApywTtea. Kako
KanuTanHo UM COMCTBEHMYKM  MOBP3aAHO
OPYWTBO CO CTPaTELKMOT MHBECTUTOP BO
cMucna Ha o0BOj 3akoH ce cmeTaar
apywTBaTta Kage COAPYXHUK BO
CTpPaTELLKMOT MHBECTUTOP MMa MHO3UHCKO
yyectBO (Hag 50%) wnn OuMpekTHO  wnn
WHOMPEKTHO nNpaBO Ha oanyvyBake  BO
APYroto  (KanuTanmHoO  WAWM COMCTBEHWUYKU
noBp3aHo) APYLUTBO.

(6) baparkeTo 3a npeHOC Ha MpaBOTO Ha

npeaBuaeHo  3a
Ha CTpaTeLlKuoT

rpagewe og crt.4 o oOBOj u4neH Ao
[p>xaBHOTO  NpaBOOpPaHMTENCTBO Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja ro

nogHecyBa CTPaTEeLKUOT MHBECTUTOpP, npu
WTO KOH OaparweTo p[AocTaByBa AoKas oA
LleHTpanHuot peructap Ha Penybnuka
CeBepHa MakefdoHunja 3a kanutanHa wu/mnm
COMCTBEHMYKaA MOBP3aHOCT CO  ApYroTto
APYLITBO

(7) OpraHoT Ha gpXaBHaTa ynpasa HagexeH
3a Bplwewe Ha pabotute of obnacta Ha
ypeoyBawe Ha  MNpOCTOPOT  AOHecyBa
ogobpeHne 3a rpagewe Ha 06jekTuTe oA
CTpaTEeLLKMOT MHBECTULIMOHEH MPOEKT BO POK
oA ABa MeceLm of OEHOT Ha AOCTaByBaHETO
o cTpaTeLLKnoT NHBECTUTOP Ha
KoMnneTHaTa AOKyMeHTauuja npeasugeHa co
NpoONMCOT CO KOj Ce ypedyBa rpageHeto u
Apyrute  npawakwa o 3Hayewe  3a
rpagerweTo, noA YCrnoB 3a BpemMe Ha OBOj
nepuog CTpaTelKMoT MHBECTUTOP Aa uMma
nocrarneHo cornacHo crtaB (3) Ha OBOj YNeH.

(5) Miratim pér transferimin e té drejtés sé
ndértimit nga paragrafi 4 i kétij neni, né njé
periudhé prej 3 ditésh nga dita e marrjes sé
kérkesés, jep Prokuroria e Pérgjithshme e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, ku
Prokuroria e Pérgjithshme e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut pércakton vetém nése
pronari i tokés dhe investitori strategjik jané
kompani kapitale dhe té lidhura me pronési.
Si shogéri e lidhur me kapitalin dhe pronésiné
me investitor strategjik né kuptim té kétij Ligji,
kompanité ku njé bashképunétor investitor
strategjik ka pjesémarrje me shumicé (mbi
50%) ose drejtpérdrejt ose térthorazi té
drejtén pér t& vendosur né njé kompani tjetér
(té lidhur me kapitalin ose pronésing).

(6) Kérkesa pér transferimin e té drejtés sé
ndértimit nga neni 4 né Zyrén e Prokurorit té
Shtetit t& Republikés sé Magedonisé Veriore
paraqitet nga investitori strategjik, duke
paraqitur vértetim né kérkesén nga Regjistri
Qendror i Republikés sé Magedonisé Veriore
té kapitalit dhe/ose lidhjes sé pronésisé me
kompaniné tjetér

(7) Organi i administratés shtetérore
pérgjegjése pér kryerjen e punimeve né
fushén e rregullimit t& hapésirés miraton
miratimin pér ndértimin e objekteve té
projektit té investimit strategjik brenda dy
muajve nga data e dorézimit nga investitori
strategjik i dokumentacionit té ploté té
parashikuar nga rregullorja qé rregullon
ndértimin dhe ¢éshtje té tjera me réndési pér
ndértimin, me kusht qé gjaté késaj periudhe
investitori strategjik t& keté respektuar
géndrimin (3) té kétij neni.



(8) Mo mnsrpagbaTta Ha cooaBeTHUTE rpanodm
O4 CTpaTeWKMOT WHBECTULMOHEH MNPOEKT
AMM TPEEH TEUX, TtpadocraHuuute,
coobpakajHaTta WHpacTpyKTypa "
ereKTpoeHepreTckMTe BOAOBU, OOHOCHO MO
3aBpLUyBaH€TO Ha NpobHaTta paboTta Ha AUM
MPEEH TELX, cTpaTewknoT WHBECTUTOP
AOCTaByBa A0 OPraHoT Ha ApXXaBHaTa ynpasa
HagnexeH 3a Bpwewe Ha pabotute of
obnacta Ha ypeayBake Ha MNPOCTOPOT
Gaparwe 3a u3gaBakbe Ha opgobpeHue 3a
ynoTtpeba.

(9) CTpaTelkKnMoT MHBECTUTOP MMa npaBo,
cornacHo oBoj 3akOH 1 3aKOHOT 3a rpagexHo
3eMjuiTe, Kako COMNCTBEHMK Ha OBjeKkTn mnm
nocebHn genosu of 0O6jekTM 3anuaHu BO
jaBHaTa KHUra 3a 3anvlyBar€e Ha npaBaTta Ha
HeOBWXHOCTUTE, W3rpageHn CcormacHo co
ypbaHUCTMYKMOT NNiaH 3a nogpadja u rpagbu
Of OpXaBHO 3Ha4dewe of 4neH 3 ctaB 5 o
0OBOj 3aKkoH, 3a rpafexHo 3emjuTe Ha Koe
“Ma 3aCHOBaHO NpaBO Ha AOMrOTPaeH 3akyr,
Aa nogHece 6Gapakwe 3a CKnyyyBawe Ha
OOroBop 3a OTyfyBate Ha TOa rpafexHo
3emjuwTe co HenocpeaHa cnoroaba, L4OKOMKY
ja uma ncnnaTteHo 3akynHuHaTa 3a TeKkoBHaTa
rognHa n  apyrute  gaBayku Kom
npouvanerysaart 04 AOroBOpOT 3a JONTOTpaeH
3aKkyn.

(10) Cekoja oa onWTUHUTE HaBegeHN BO YreH
3, cTtaB (5) 04 0BOj 3aKOH Ce JOMKHM aa:

- poctaBaT 6apawe go Brnapata 3a
AaBare Ha COrnacHoCT 3a CKiydvyBawe Ha
AOroBOp 3a JONroTpaeH 3akyn u/mnu aorosop
3a OTyfyBake Ha rpajexHo 3emjuTe co
HenocpegHa cnorogba Hag rpagexHoTo
3emjuwiTe BO CONCTBEHOCT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHMja WTO ce Haora Ha
noapayjeTo Ha onwTuHaTa onpegeneHo co
yp6aHNCTMYKMOT NnaH 3a nogpadja v rpagdu
o4, ApXaBHO 3Hayewe of uneH 3 ctaB 5 o
0BOj 3aKoH, cornacHo noTpebute of
[OroBOPOT 3a CTpaTelKM WHBECTULMOHEH
NpOeKT, BO pPOK of pAeceT paboTHM [OeHa
CMeTaHO o4 [AeHOT Ha YyTBpAyBawe Ha
TOYHaTa hakTMyka cocTojba BO norneq Ha
MCMOMHEeTOCTa Ha 3aKOHCKUTE YCroBu 3a
CTEeKHyBak€ Ha npaBOTO Ha [ONroTpaeH
3akyn;

(8) Pas ndértimit té ndértimeve té
pérshtatshme nga projekti i investimeve
strategjike AIM GREEN TECH, nénstacionet,
infrastruktura e transportit dhe linja elektrike,
pra pas pérfundimit t&€ punés testuese t&€ AIM
GREEN TECH, investitori strategjik i dorézon
organit té administratés shtetérore
pérgjegjése pér kryerjen e punimeve né
fushén e rregullimit hapésinor njé kérkesé pér
miratim pér pérdorim.

(9) Investitori strategjik ka té drejté, né
pérputhje me kété Ligj dhe Ligjin pér Tokén
Ndértuese, si pronar i ndértesave ose pjeséve
té vecanta té ndértesave té regjistruara né
librin publik pér regjistrimin e té drejtave té
pasurive té paluajtshme, t& ndértuara né
pérputhje me planin urbanistik pér zonat dhe
ndértesat me réndési shtetérore té nenit 3
paragrafi 5 té kétij Ligjipér njé toké ndértuese
mbi té cilén bazohet e drejta pér njé qira
afatgjaté, pér té aplikuar pér njé marréveshje
tietérsimi té asaj toke ndértuese me
marréveshje t& menjéhershme, nése paguhet
giraja pér vitin aktual dhe taksat e tjera gé
dalin nga marréveshja afatgjaté e qirasé.

(10) Cdo njé nga komunat e pérmendura né
Nenin 3 jané té detyruara té:

- dorézojné njé kérkesé te Qeveria pér
miratimin e nénshkrimit t& njé marréveshjeje
afatgjaté dhe / ose marréveshjeje pér
shpronésimin e tokés sé ndértimit me njé
marréveshje t& menjéhershme mbi tokén e
ndértimit né pronésiné e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut gé ndodhet né zonén e
pércaktuar nga plani urbanistik pér zonat dhe
ndértimet me réndési shtetérore té paragrafit
3, paragrafi 5 i kétij ligji, né pérputhje me
kérkesat e marréveshjes pér projektin e
investimeve strategjike, brenda 10 ditéve té
punés nga data e konstatimit té gjendjes sé
sakté né lidhje me pérmbushjen e kushteve
ligjore pér té fituar té& drejtén e njé giraje té
afatgjaté;



- CKny4aTt CO CTpaTeLwKNoT MHBECTUTOPD

[OTOBOPM 3@ [JOroTpaeH 3akyn  u/wunm
[OrOBOp 3a OTyfyBawe Ha [pagexHo
3emMjuwiTe cO  HemocpegHa  croroaba

corfacHo ctaB 9 o OBOj 4fi€H, Kako W
noTeHUujarnHn aHeKkCcn KOH UCTUTEe, BO POK OA
aecet paboTHM OeHa no 3aBplUyBake Ha
npouegypata  cornacHo  3akoHOT  3a
rpagexHo 3emjuwite. Bo cekoj crnydaj npwm
€BEeHTyarnHO MPOSIoHIMpake Ha POKOBUTE 3a
nocrtanyeawe YTBpAEHW cornacHo 3akoHOT
3a rpagexHo 3emjuwTe M 0BOj 3aKoH of
cTpaHa Ha Brnagata wnu onwTuHAUTE,
CTpaTELKMOT WHBECTUTOP MMa nNpaBO Ha
HagoOMeCT Ha MartepujanHa wreTta (obudHa
wreTa un nsrybeHa godueka)

- n3rotTBat M JocTaBaT npecmeTka Ha
HaJOMECTOKOT 3a ypedyBahwe Ha rpagexHo
3emjuwiTe, BO pok of net paboTHU AeHa oA
NPMEMOT Ha 3aBEPEHNOT OCHOBEH MPOEKT.
(11) Cekoja of onWTUHUTE HaBegeHN BO YreH
3, ctaB (5) noHecyBa ogobpeHue 3a rpagemwe
Ha objekTute on CcTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT Ha 3eMjULITETO Of
yneH 3 ctaB 5 an.2 oa oBoj 3aKOH, BO POK 0Of
ABa Meceun o OeHOT Ha A40CTaByBakeTO 0f,
CTpaTEeLLKMOT WHBECTUTOP Ha KOMMneTHaTa
OOKyMeHTauuja npeaBuaeHa co NponucoT co
KOj ce ypedyBa rpageweTo W apyrute
npawara of 3Ha4yewe 3a rpageweTto, nog
YCIOB 3a BpeMe Ha OBOj Nepmo CTpaTeLLknoT
WHBECTMTOP Aa WMa NOCTaneHo CornacHo
cTaB (3) Ha OBOj YneH.

MABA Il
MNOCEBHWM OOPEOBU
Kopuctere Ha rpagexHo semjuiite
YneH 8

3a OBO3MOXyBar-€e noBekeHaMeHcka
ynotpeba Ha 3emjuTeTo U NOCTUrHyBah-E
JOMOMHMUTENHA  KOpUCT  3a  JloKanHara
3aegHuUa Of CTpaTEeLKMOT MHBECTULIMOHEH
NPOEKT, rPaAeXHOTO HEU3rpageHo 3emjuiTe
W TPagexXHOTO  U3rpageHo  3emjuwTte
ondgareHo co ypOaHMCTMYKMOT MnaH, Moxe
Aa ce KOPWUCTU U 3a OpYrY HAMEHMU COrmnacHoO
MpaBUNHUKOT 3a ypOAHMCTUYKO NNaHupawe
KOW Ce [03BONIEHW Kako KOMNaTUOWMmHW nnu
KOMMMEMEHTapPHN Knacu Ha HaMeHu U Ke

- nénshkruajné marréveshje me investitorin
strategjik pér qira afatgjaté dhe / ose
marréveshje pér shpronésimin e tokés sé
ndértimit me njé  marréveshje té
menjéhershme, sipas paragrafit 9 té kétij ligji,
si dhe anekset e mundshme té tyre, brenda
10 ditéve té punés pas pérfundimit té
procedurés sipas Ligjit té Tokés sé
Néndhéndértimit. Né c¢do rast, né rast té
zgjatjes s€ mundshme té afateve kohore pér
procedurén e vendosur né pérputhje me Ligjin
pér Tokén e Ndértimit dhe kété Ligj nga
geveria ose komunat, investitori strategjik ka
té drejté pér kompensim té démit material
(démi i zakonshém dhe fitimi i humbur)

- té hartojné dhe dorézojné njé kalkulim té
kompenzimit pér rregullimin e tokés sé
ndértimit, brenda 5 ditéve té punés nga
pranimi i projektit bazé té konfirmuar.

(11) Secila nga komunat e pérmendura né
nenin 3, paragrafi (5) miraton miratimin pér
ndértimin e ndértesave t€ projektit té
investimit strategjik té tokés sé pérmendur né
nenin 3 paragrafi 5 al.2 té kétij Ligji, brenda dy
muajve nga data e dorézimit nga investitori
strategjik i dokumentacionit té ploté té
parashikuar nga rregullorja qé rregullon
ndértimin dhe ¢éshtje té tjera me réndési pér
ndértimin, me kusht gé gjaté késaj periudhe
investitori strategjik té keté vepruar né
pérputhje me paragrafin (3) té kétij Neni.

KAPITULLI HlI
DISPOZITAT E VECANTA
Pérdorimi i Tokés pér Ndértim
Neni 8

Pér té mundésuar pérdorimin
shuméfunksional té tokés dhe pér té arritur
njé pérfitim té€ shtuar pér komunitetin lokal nga
projekti i investimeve strategjike, toka e
ndértimit té pa-ndértuar dhe toka e ndértuar e
pérfshiré né planin urbanistik, mund té
pérdoret edhe pér qéllime té tjera sipas
Rregullores sé& Planifikimit Urbanistik, té
lejuara Si klasa kompatibile ose
komplementare té qéllimeve, dhe do té
pércaktohen me ané té Planit Urbanistik,



ovpatr pgedvHMpaHm co  YpOaHMUCTUYKMOT
nnaH,, a 0cobeHo, HO He OrpaHnYyBajKkun ce Ha
MarauuMHuM, NPOW3BOACTBEHN KanauuteTw,
[JEeNOoBHMU npocropuu, 3emjogerncka
WHGPaCTPYKTypa, UTH.

O6Bpcka 3a ynnatn koH PoHOO0T 3a pasBoj
UneH 9

Ha cekon wecTt meceuum oA MOYETOKOT Ha
KomepumjanHoTo paboTtere Ha AVUM TPEEH
TELX cuctem 3a NponsBOACTBO Ha eHepruja,
CTpaTeLKNOT MHBECTUTOP MMa obBpcka Aa
ynnaka Ha PoHOOT 3a pa3Boj OpraHM3npaH og,
PasBojHaTa 6aHka Ha CeBepHa MakegoHuja 1
eBpo no npogageH u HannateH MWh, 3a
BpeMe Ha LenvoT nepuog Ha ekcnnoarauuja
Ha AWM TPEEH TEUX cucrtem 3a
Npoun3BOACTBO Ha eHepruja, Kou ynnatu ce
cMeTaaT 3a MOBpP3aHM CO BPLUEHETO Ha
AejHoCcTa Ha CTpaTeLlKNoT NHBECTUTOP.

[loroBOpHM 0AHOCK 3a OTKYN Ha eHepruja
(enekTpnyHa 1 TepManHa) eHepruja
UneH 10

(1) Bo pok oa Tpu Meceumn of CKkry4yBaHeTO
Ha JOroBOPOT 3a CTpaTeLlKN MHBECTULMOHEH
NPOEKT,  aKUMOHEPCKOTO  APYLITBO  BO
COMCTBEHOCT Ha AgpxaaTta (Al EnektpaHu Ha
CeBepHa MakegoHunja-ECM) koe wrto e
npov3BOANTEN Ha enekTpu4Ha eHepruja co
HajronemM  WHCTanupaH  KanauuteT  BO
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja cknydysa
CO CTpaTewKMoT WHBECTUTOP AOroBop 3a
OTKyM Ha eHepruvja (enekTpuyHa n TepmanHa)
npoussegeHa og AVM MPEEH TELX cuctem
3a Mpou3BOACTBO Ha  eHeprmja (BO
HaTaMOLUHWOT TEKCT: AOroBOpPOT 3a OTKyn Ha
eneKkTpuyHa eHepruja).

(2) DwHamukaTa Ha ucnopakata, KONU4nHUTE,
HAYMHOT Ha YyTBpAyBawe Ha LeHuTe Mo
KOMWTO Ke ce OTKynyBa npousBegeHata
eHeprvja n octaHaTuTe noBp3aHu npallama,
Kako M npaBaTa Uu  0OBpckuTe ce
onpegenyesaat BO [OroBOPOT 3a OTKYM Ha
eHepruja of ctaB 1 of OBOj uneH, koj Tpeba

vecanérisht, por pa kufizim, pér pakot,
kapacitetet e prodhimit, hapésirat e biznesit,
infrastrukturén bujgésore, et;.

Detyrimet pér Pagesé né Fondin pér Zhvillim
Neni 9

Cdo gjashté muaj nga fillimi i funksionimit
komercial té sistemit AIM GREEN TECH pér
prodhimin e energjisé, investitori strategjik ka
detyrimin té kontribuojé né Fondin pér
Zhvillim, i organizuar nga Banka e Zhvillimit e
Magedonisé sé Veriut, me 1 euro pér MWh té
shitur dhe t& grumbulluar, gjaté gjithé
periudhés sé operimit té sistemit AIM GREEN
TECH pér prodhimin e energjisé. Kontributet
e paguara konsiderohen té lidhura me
operimin e investitorit strategjik.

Marrédhéniet Kontraktuale pér Blerjen e
Energjisé (Elektrike dhe Térmoenergjisé)
Neni 10

(1) Brenda tre muajve nga nénshkrimi i
marréveshjes pér projektin e investimeve
strategjike, shogéria aksionare né pronési té
shtetit (AD Elektrani i Magedonisé sé Veriut -
ESM), e cila éshté prodhuesja e energjisé
elektrike me kapacitetin mé té madh té
instaluar né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut, nénshkruan njé marréveshje me
investitorin strategjik pér blerjen e energjisé
(elektrike dhe té ngrohté termike) té prodhuar
nga sistemi AIM GREEN TECH pér prodhimin
e energjisé (né tekstin e métutjeshém:
marréveshja pér blerjen e energjisé elektrike).

(2) Dinamika e dorézimit, sasisé, ményra e
pércaktimit té gmimeve pér té cilat do té blihet
energjia e prodhuar dhe ¢éshtje té tjera té
lidhura, si dhe té drejtat dhe detyrimet
pércaktohen né marréveshjen pér blerjen e
energjisé elektrike sipas paragrafit 1 t€ kétij
neni, e cila duhet té jeté plotésisht dhe pa



Aa ©6uge uenocHo m 6e3  UCKIYy4yoK BO
cornacHoct co Tabenata coO ycroBu W
AOroBOPOT 3@ CTpPaTELLKN MHBECTULNN.

(3) [OoroBopoT 3a OTKYNn Ha enekTpudHa
eHepruja, Bo poOKOT YTBpAEH BO cTaB 1 04 0BOj
yneH, ce noTBpayBa (conemHusnpa) of
CTpaHa Ha HafafeXxeH HoTap M uma cuna Ha
N3BpLUHa Mcnpasa.

(4) Ha ckny4yBareTO Ha JOroBOPOT 3a OTKyM
Ha enekTpu4yHa eHepruja He ce NpUMeHyBaaT
3aKoHUTEe W Opyrute TMponucu Kou Twn
ypenyBaar jaBHUTE HabaBkw.

FapaHu,MM 3a ncnoJiHyBaw€ Ha npaBata u

obBpckuTe

UneH 11
(1) Bo wume Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHnja, Bnagata ro rapaHTupa
NCNONHyBaweTo  Ha  obBpckMTe  KOH
CTpaTewknMoT WHBECTUTOP M MpaBaTa Ha
CrtpatewwkunoTt NHBECTUTOP WwTOo

npouvaneryesaat o4 OOroBOPOT 3a CTpaTeLlKu
WHBECTULMOHEH NpoekT, Tabenarta co ycnosu
N [OOroBOpUTE CKITyYEHW Of CTpaHa Ha
CTpaTelKkmoT NHBECTUTOP BO COrMacHOCT CO
0BOj.

(2) AkumoHepckoTo ApywTBO oA uneH 10,
ctaB (1) og oBOj 3aKOH JOCTaByBa, HajdoLHa
3 Meceuu no BneryBaweTo BO Chna Ha OBOj

3aKOH OO0  CTpaTewkKuoT  UHBECTMTOP
BesycnoBHa, HEOTNOBUKNMBA, PEBOSIBUHT
OaHkapcka rapaHumja (06Bp3HMUA  3a

YCMNELLHOCT) eKBMBaneHTHa Ha 3 meceuun of
BKYMHNOT npoeKkTupaH npuxoa on
WHCTanupaHa eHepruja co WTO Ke T
obe3bean nnakawata Ha KynyBayoT Bp3
OCHOBa Ha BKyMnHaTa BpegHOCT Ha [loroBop 3a
OTKYN Ha eHepruja og aseTe pasun, cornacHo
yCrnoBuTe 04 A0roBOPOT 3a OTKYM Ha eHepruja
N OOroBOpoOT 3a CTpaTEeLLKN MHBECTULMOHEH
NpOeKT.

pérjashtim né& pérputhje me Tabelén e
Kushteve dhe marréveshjen e investimeve
strategjike.

(3) Marréveshja pér blerjen e energjisé
elektrike, né njé periudhé té pércaktuar né
paragrafin 1 t&€ kétij neni, éshté e vértetuar
(solennizuar) nga njé noter i kompetent dhe
ka fuqi té njé dokumenti ekzekutiv.

(4) Nénshkrimi i marréveshjes pér blerjen e
energjisé elektrike nuk nénkalohet nga ligjet
dhe rregullorja tjera gé rregullojné prokurimet
publike.

Pér ¢do pyetje shtesé ose pérkthim té tjera
dispozita, mos ngurroni té pyesni.

GARANCITE PER EKZEKUTIMIN E
DETYRAVE DHE TE DREJTAVE
Neni 11

(1) Né emér té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, Qeveria garanton ekzekutimin e
detyrave ndaj Investitorit Strategjik dhe té
drejtat e Investitorit Strategjik gé dalin nga
marréveshja pér Projektin e Investimeve
Strategjike, Tabela e Kushteve dhe
marréveshjet e nénshkruara nga Investitori
Strategjik né pérputhje me kété.

(2) Shogéria aksionare nga Neni 10, paragrafi
(1) i kétij ligji, dorézon, mé voné se 3 muaj pas
hyrijes né fuqgi té kétij ligji, ndaj Investitorit
Strategjik njé garanci bankare pa kushte, pa
kthim, revolvuese (njé detyrim pér sukses) e
barabarté me 3 muaj té té ardhurave totale té
parashikuara nga energjia e instaluar, me té
cilen do té sigurojé pagesén e blerésit né
bazé té vlerés sé pérgjithshme té
marréveshjes pér blerjen e energjisé nga dy
fazat, né pérputhie me kushtet e
marréveshjes pér blerjen e energjisé dhe
marréveshjes pér Projektin e Investimeve
Strategjike.



PewaBane Ha crnoposu
UneH 12

(1) 3a pewaBare Ha CropoBUTE KOULLTO Ce
ogHecyBsaat Ha peanusauuvjata Ha
CTpaTEeLKNOT WMHBECTULUMOHEH MPOEKT Wnn
KOULLTO Ce MOBpP3aHu Unu npousnerysaaT oA
AOroBOpPOT 3a CTpaTeLlKkn WHBECTULIMOHEH
NPOEKT 1 JOrOBOPOT 3a OTKYN Ha eneKkTpuyHa
eHepruja, unn of Koj 6uno apyr [orosop
NoBp3aH CO peanusauumjata Ha CTpaTeLuKnoT
WHBECTULMOHEH NpOoeKT, coofBeTHUTE
CTpaHM MoXaT [fa [JoroBopaT Tproscka
apbutpaxa 4vMe MecTO e Hagsop oA
Teputopujata Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHunja n TakBaTa apbuTtpaxa ce cmeTa
3a MelfyHapogHa.

(2) ApObutpaxHata cnorogba nomery
Bnagata n cTpaTelKnoT MHBECTUTOP WU
nomery cTpaTeLKNoT MHBECTMTOP U Koja bmno
Apyra cTpaHa € nosfiHoBaXkHa U COOOBETHMOT
apbutpaxeH cyq e HagfexeH 3a pellaBarbe
Ha NPeaMETHMOT CMnop HEe3aBUCHO LITO Bp3
OCHOBa Ha cTaB (1) Ha OBOj YNeH JOrOBOPEHO
€ MeCTOTO Ha TproBckata apbutpaxa paa
Ouae HagBop of TepuTopujaTa Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja U TakBuoT M36op He
npeTcTaByBa OCHOB 3a MOHULITYBake Ha
CTpaHckaTa apbuTpaxkHa ofnyka [oHeceHa
on CTpaHa Ha apbutpaxeH cyg BO
MeryHapoHaTta Tproscka apbutpaxa og ctas
(1) Ha OBOj YUNeH unu Npeyka 3a Npu3HaBame
Ha ncrarta of Koj buno cya.

(3) CrpaHckata apbuTtpaxHa  opnyka
AOHeceHa o cTpaHa Ha apbuTpaxeH cyn BO
TproBcka apbuTpaxa  [OroBopeHa  Co
apbuTtpaxHa cnorogba Bp3 oCHOBa Ha CTaBoT
(1) Ha oBOj unNeH uMa cuna Ha npaBoCUsIHa
cyAcka npecyga v no npusHaeakbe of cyaoT
Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHunja BO
nocranka 3a Mnpu3HaBakbe Ha CTPaHCKM
apbutpaxHu oanyku, ce u3BpLUyBa criopej
3aKoHUTe Ha Peny6bnuka CeBepHa
MakenoHuja Kou ro ypeaysaaTt
N3BpLUYBaH-ETO.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 12

(1) Pér té zgjidhur mosmarréveshjet né lidhje
me realizimin e projektit té€ investimeve
strategjike ose g€ jané té lidhura ose gé dalin
nga marréveshja e projektit t& investimeve
strategjike dhe marréveshja e blerjes sé
energjisé elektrike, ose nga ¢do marréveshje
tietér gé lidhet me realizimin e projektit té
investimeve strategjike, palét pérkatése
mund té bien dakord pér njé arbitrazh tregtar
vendi i té cilit éshté jashté territorit té
Republikés sé Magedonisé veriore dhe
arbitrazhi i tillé konsiderohet ndérkombétar.

(2) Marréveshja e arbitrazhit ndérmjet
geveris€é dhe investitorit strategjik ose
ndérmjet investitorit strategjik dhe ¢do pale
tietér éshté plotésisht e réndésishme dhe
gjykata pérkatése e arbitrazhit éshté
pérgjegjése pér zgjidhjen e mosmarréveshjes
né fjalé né ményré té pavarur e cila, né bazé
té paragrafit (1) té kétij neni, éshté réné
dakord gé vendi i arbitrazhit tregtar té jeté
jashté territorit t&€ Republikés s& Magedonisé
Veriore dhe njé zgjedhje e tillé nuk éshté baza
pér anulimin e njé vendimi té arbitrazhit té
huaj t& marré nga njé gjykaté arbitrazhi né
arbitrazhin  tregtar ndérkombétar sipas
paragrafit (1) té kétij neni ose njé pengesé pér
njohjen e tij nga ndonjé gjykaté.

(3) Njé vendim i arbitrazhit t&€ huaj i marré nga
njé gjykaté arbitrazhi né arbitrazh tregtar i
réné dakord me marréveshje arbitrazhi né
bazé té paragrafit (1) té kétij neni ka fuqiné e
njé gjykimi gjygésor dhe, pas njohjes nga
gjykata e Republikés sé Magedonisé Veriore,
né proceduré pér njohjen e vendimeve té
arbitrazhit té huaj, kryhet sipas ligjeve té
Republikés sé& Magedonisé Veriore qé
geverisin ekzekutimin.



lMpomeHun BO Tek Ha peanu3auujaTa Ha
CTpaTEeLLKNOT MHBECTULIMOHEH NPOEKT
YneH 13

Bnapgarta ce ob6Bp3yBa, CO Len peanusauuja
Ha CTpaTelKNOT MHBECTULMOHEH MPOEeKT Aa
MYy OBO3MOXW Ha CTPaTELUKMOT MHBECTUTOP,
no HeroB n3bop, co HenocpeaHa cnoroaba aa
Kynu n/vnun nsHajMm 3emjuiTe HeonxoaHo 3a
peanusauuvja Ha AWM MPEEH TELLX cuctem
3a NpoM3BOACTBO Ha eHepruja BO NOBpPLUMHA
He nomana og 150 xekTtapu, ocobeHO HO He
OrpaHuyyBajku ce Ha ONWTUHUTE of uneH 3
ctaB 5 o 0BOj 3akoH, MO LeHa 1 cornacHo
yCcnoBu npegBuaeHn CcO  LOroBOpoT 3a
cTpaTellKka UHBecTuUuja.

Cnepetrbe Ha NpyMeHaTa Ha OBOj 3aKOH U
peanusauuvjata Ha CTpaTeLKNoT
NHBECTULMNOHEH NPOEKT
UneH 14

(1) OnepatmBHaTa rpyna cdopmMmupaHa of
Komucujata 3a crTpaTewwkm MHBECTULMOHM
NMPOEKTN cornacHo 3aKOHOT 3a CTpaTeLlku
uHBectuumm BOo  Penybnuka  CesepHa
MakenoHuja rm kKoopanHMpa cMTe akTUBHOCTU
noBp3aHu CO peanusaumnjata Ha CTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH TMPOEKT M o crneau
CTpPaTELLKMOT WHBECTULMOHEH TMPOEKT A0
HeroBaTa KOHeYHa peanusauuja, O4HOCHO A0
nywTtaweTo BO ynotpeba Ha AUM 'PEEH
TELX cuctem 3a npoM3BOLCTBO Ha eHepruja
n poctaByBa 0o Komucujata 3a cTpaTeLuku
WHBECTULMOHN MPOEKTU LWeCT MeceyHu
n3BeLUTaum 3a peanusauujata Ha CTpaTeLKnoT
WHBECTULMOHEH MPOEKT.

(2) HapsopoT u KoHTponaTa Bp3 m3rpagbara
n paboterweto Ha AUUM T'PEEH TELX cuctem
3a Mpou3BOACTBO Ha eHepruja ro Bpiat
HaaNEeXHUTE NHCNEKTOPaTH BO COrNacHoOCT CO
HUBHaTa HaANEeXHOCT YyTBpPAEHa CO 3aKOH.

(3) CTpaTellKMOT MHBECTUTOP AOCTaByBa A0
onepatuBHarta rpyna og crasB (1) Ha oBOj
YneH, MOMNyroguLLIHN n3seLUTam 3a
npesemMeHuTe [fejcTBa W HaNpegokoT BO
OQHOC Ha peanu3aumjata Ha CTpaTeLKUOT
WHBECTULMOHEH NPOEKT, Ha CeKou LwecT
MeceuM o [OEHOT Ha CcKnydyBake Ha

Ndryshimet gjaté realizimit té projektit t&
investimeve strategjike
Neni 13

Qeveria ka angazhuar, me géllim té realizimit
té Projektit té Investimeve Strategjike, té
lejojé Investitorin Strategjik, né zgjedhjen e tij,
me njé marréveshje té menjéhershme, té
bleré dhe / ose té marré me gira toké té
nevojshme pér realizimin e sistemit AIM
GREEN TECH pér prodhimin e energjisé né
njé sipérfage jo mé pak se 150 hektaré,
posacérisht, por pa kufizim, né komunat e
parashikuara né Nenin 3, paragrafi 5 i kétij
ligji, né njé ¢gmim dhe né pérputhje me kushtet
e parapara me marréveshjen e Investimeve
Strategjike.

Ndrjesatja e zbatimit té kétit ligji dhe realizimi
i projektit té investimeve strategjike
Neni 14

(1) Grupi operativ i formuar nga Komisioni pér
Projektet e Investimeve Strategjike sipas Ligjit
pér Investimet Strategjike né Republikén e
Maqgedonisé sé& Veriut koordinon té gjitha
aktivitetet lidhur me realizimin e Projektit té
Investimeve Strategjike dhe ndjek projektin
deri né realizimin e tij pérfundimtar, ose deri
né nisjen e pérdorimit té sistemit AIM GREEN
TECH pér prodhimin e energjisé dhe dorézon

Komisionit pér Projektet e Investimeve
Strategjike raporte  gjashtémujore  pér
realizimin e Projektit té Investimeve

Strategjike.

(2) Mbikéqgyrjen dhe kontrollin e ndértimit dhe
funksionimit té sistemit AIM GREEN TECH
pér prodhimin e energjisé e kryejné
inspektoratet kompetente né pérputhje me
kompetenceén e tyre té caktuar me ligj.

(3) Investitori Strategjik dorézon Grupit
operativ nga paragrafi (1) i kétij neni raporte
gjashtémujore pér veprimet e ndérmarré dhe
pérparimin né lidhje me realizimin e Projektit
té Investimeve Strategjike, ¢do gjashté muaj
nga dita e nénshkrimit t&¢ marréveshjes pér
Projektin e Investimeve Strategjike.



[IOrOBOPOT 3a CTpaTelKkn WHBECTULIMOHEH
MPOEKT.

MABA IV
NPEOCOHN L 3ABPLUH OOPEOBU
[oHecyBahe Ha nponuncu
YneH 15

Ha 3emjuwteto Ha Koe cornacHo oBoj 3akoH
M CcormacHo [JOroBopoT 3a CcTpaTellka
WHBECTULMjA CKITyYeH COrfacHO OBOj 3aKOH,
Tpeba pa ce peanusupa CTpaTeLKMOT

WHBECTULMOHEH MpOEeKT, BO nornes Ha
HameHaTta Ha 3emMjuTeTo n
knacudukaumjaTa Ha HameHuTe ce
npumeHyBa [MpaBunHukoT  ypbaHUCTUYKO

nnaHvpawke W CUTe HEroBu W3MEHU U
fononHyeawa 6e3 pasnuka Ha Toa danu
3eMjUITETO € KyMeHo Wnn CTekHaTo of
CTpaHa Ha CTpaTeLLKMOT MHBECTUTOP UMK CO
CTpaTEeLWKNOT MHBECTUTOP KanuTanHo W/unmu
COMCTBEHWYKM NOBP3aHO APYLUTBO, Npes unm
no cTanyBake BO CuMa Ha OBOj NMPaBUSTHUK.

[p>xxaBHa nomoLu
UneH 16

(1) Bo cornacHocT co nponucute Kou ja
perynupaart ApXaBHaTa nomMoLy,
CTpaTewkmoT WHBECTUTOP WMMa MpaBoO Ha
n3zemMawe of nnakawe Ha [OaHOKOT Ha
nobueka Bo npeute 10 roanHM NOYHYBajKN 04,
NpBMOT JaTyM Ha KomepuujanHo pabotere
N 3a Bpeme Ha npen- NPpobHOTO M NPOBHOTO
paboTeme.

Bnerysare BO cuna
UneH 17

OBOj 3akoH Bneryea BO cuna CO AEHOT Ha
ob6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja“.

KAPITULLI IV
DISPOZITA TRASHEGIMORE DHE
PERFUNIMORE
Miratimi i rregullave
Neni 15

Pér tokén né té cilén, né pérputhje me kété
ligi dhe né pérputhje me marréveshjen pér
Investime Strategjike té€ nénshkruar né
pérputhje me kété ligj, duhet té realizohet
Projekti i Investimeve Strategjike, né lidhje me
destinacionin e tokés dhe klasifikimin e
destinacioneve aplikohen Rregullorja pér
Plane té Urbanizimit dhe té gjitha ndryshimet
dhe shtesat e saj, pa dallim nése toka éshté
bleré ose fituar nga Investitori Strategjik ose
me shoqériné kapitale dhe / ose pronésore té
Investitorit Strategjik, para ose pas hyrjes né
fuqgi té kétij rregulli.

Ndihma shtetérore
Neni 16

(1) Né pérputhje me rregullat gé rregullojné
ndihmén shtetérore, Investitori Strategjik ka té
drejté té clirimit nga pagesa e tatimit mbi
fitimin pér 10 vitet e para nga data e fillimit té
veprimit komercial dhe gjaté periudhés sé
para-provés dhe provés.

Hyrrja né fuqi
Neni 17

Ky ligj hyn né fuqi ditén e publikimit té tij né
Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé Veriore.



OBPASNOXEHVE HA TMPEOJIOTOT HA
3AKOH

. OBJACHYBAHKE HA COOPXNHATA HA
OAPEABUTE HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

MpeanoroTr Ha 3akoH 3a peanu3auvja Ha
CTPaTELIKNOT NHBECTULIMOHEH MPOEKT

AWM T'PEEH TELUX e cuctemaTtunaupaH Bo 4
rnaesu n 17 uneHa.

maeaTa | o4 0BOj 3aKOH MM COAPXWU OMNWITUTE
oapenbu, n ro ypegyea npeameToT Ha
ypedyBake Ha 3aKkoHOT, MpuMMeHaTa Ha
3aKOHOT M OMMCOT Ha  CTpaTelKuoT
NHBECTULMOHEH MPOEKT.

maeata |l og oBOj 3akoH ro ypeaysa
OOroBOpPOT 3a CTPATELLUKUOT UHBECTULMOHEH
NPOEKT N HAYMHOT M NnocTankaTa 3a U3MeHU U

[0MonHyBakba Ha [10roBOPOT 3a
CTPaTeLKNOT  MHBECTULIMOHEH  MPOEKT,
puHaHCMpareTo Ha cTpaTeLLKMoT

WHBECTULMOHEH MNPOEKT, HeroBaTa BKymnHa
npubnwxHa BpeaHOCT U BpegHocTa Ha dasa
1 n dasa 2, nNpoekTMpaHUTe BPEMEHCKU
pamMkM 3a peanusauuja Ha CTpaTeLlkuoT
WHBECTULMOHEH MpPOEKT, Kynonpodaxbarta u
3aKkyn Ha 3emjuwte 3a wmsrpagba Ha AUM
MPEEH TEUX cuctem 3a npou3BoaCTBO Ha
eHeprja u o00BpCcKMTE W pOKOBUTE 3a
nocranyBake Ha eguHUUUTEe Ha nokanHa
camoynpasa

Masarta Ill ce ogHecyBa Ha nocebHuTe
oapendbu u ro perynupa KOpUCTEHETO Ha
rpageXHoTo 3emjuiTe co uen
OBO3MOXYBaH-€ Ha noBekeHaMeHckKa
ynotpeba Ha 3eMjuTeTo U NOCTUrHyBahe
OOMOMHMTENHa  KOpPUCT  3a  NloKanHaTa
3aegHMUa o4 CTpaTEeLIKMOT WMHBECTULMOHEH
npoekT, obBpckaTta 3a ynnatu koH PoHAoT 3a
pa3Boj opraHusunpaH og PassojHaTa 6aHka Ha
CeBepHa MakenoHuja, [OroBOpHUTE O4HOCU
3a OTKyn Ha eHeprvja (enekTpudHa wu
TepmarHa), rapaHumMuTe 3a UCMNOoSNHyBake Ha
npaBata M 0O0BpCKMTE, pellaBakeTo Ha
CMOpPOBU, NMOJTHOBAaXXHOCTA Ha apbutpaxHaTta
cnorogba, NnpoMeHMTE BO TEK Ha peanuaauuja
Ha CTpaTEeLKNOT MHBECTULMOHEH NPOEKT U

PERSHKRIMI | PROPOZIMIT TE LIGJIT

|. PERSHKRIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPONIMIT TE LIGJIT

Projektligji pér realizimin e projektit té
investimeve strategjike

AIM GREEN TECH sistemohet né 4 kapitu;
dhe 17 nene.

Kapitulli I i kétij ligji pérmban dispozitat e
pérgjithshme dhe rregullon temén e kétij ligji,
zbatimin e tij dhe pérshkrimin e Projektit té
Investimeve Strategjike.

Kapitulli 11 i kétij ligji rregullon kontratén pér
Projektin e Investimeve Strategjike dhe
ményrén dhe procedurén pér ndryshimet dhe
plotésimet e Kontratés pér Projektin e
Investimeve Strategjike, financimin e Projektit
té Investimeve Strategjike, vlerén totale dhe
vlerén e fazés 1 dhe fazés 2, afatet e
projektuara kohore pér realizimin e Projektit té
Investimeve Strategjike, blerjen dhe marrjen
me qira té tokés pér ndértimin e Sistemit AIM
GREEN TECH pér prodhimin e energjisé dhe
detyrimet dhe afatet pér veprimin e
autoriteteve té administratés lokale.

Kapitulli Il trajton dispozitat e vegcanta dhe
rregullon pérdorimin e tokés sé ndértimit me
géllim té lejimit té pérdorimit té shuméfishté té
tokés dhe arrities sé njé fitimi té shtuar pér
komunitetin lokal nga Projekti i Investimeve
Strategjike, detyrimin pér pagesa né Fondin
pér Zhvillim té& organizuar nga Banka e
Zhvillimit e Magedonisé sé&  Veriut,
marrédhéniet kontraktuale pér blerien e
energjisé (elektrike dhe termike), garancité
pér zbatimin e té drejtave dhe detyrimeve,
zgjidhjen e mosmarréveshjeve, autorizimin e
marreveshjes sé arbitrazhit, ndryshimet gjaté
zbatimit t& Projektit t€ Investimeve Strategjike
dhe monitorimin e zbatimit té ligjit dhe



CrefereTo Ha MpuMeHaTa Ha 3aKOHOT W
peanusauujaTta Ha CTpaTeLLKmMoT
WHBECTULIOHEH MPOEKT.

Co Maearta IV ce ypegyBaaT npeogHute n
3aBpWHN ogpendbu Kou ce ogHecyBaaT Ha
OOHecyBake Ha nponucute, ApXasHaTta
NnoMoLL 1 BNeryBakbeTo BO CUNa Ha 3aKOHOT.

ll. MEFYCEEHATA TOBP3AHOCT HA
PELLEHWNJATA COOPXAHN BO
NPEANOXEHWUTE OOPEOBA

Pelwennjata cogpxaHn BO MNpeanoxeHuTe
ogpenba ce merycebHO noBp3aHu.

ll. MOCNEOMLUM LUTO KE NMPOW3NESAT
oA NMPEANOXEHUTE PELWLEHNJA

Co npepnoxenHute pelleHunja ke ce
obe3bepat  oapXnuBK M OobHOBNUBMU
€HepreTCkM pelleHunja npunarogeHn Ha
MaHWHaTAa, 3a Peny6nuka CeBepHa
MakegoHuja © 3@ pasnuYHM  KpajHu
KOPUCHWLUM, M UCTUTE Ce BO MNpaBel Ha
norofieMa €eHepreTcka He3aBMCHOCT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

realizimit té Investimeve

Strategjike.

Projektit té

Me Kapitullin IV rregullohen dispozitat e
kalimit dhe pérfundimit gé lidhen me miratimin
e rregullave, ndihmén shtetérore dhe hyrjen
né fuqi té ligjit.

Il. LIDHJA NDERDISIPLINARE E
VENDIMEVE TE PARASHIKUARA NE
DISPOZITAT

Vendimet e pérfshira né dispozitat e
propozuara jané ndérlidhur ndérmijet tyre.

lIl. PASOJA TE PARASHIKUARA QE DO TE
DALIN NGA VENDIMET E PARAQITURA

Me vendimet e propozuara do té sigurohen
zgjidhje t& géndrueshme dhe té rinovueshme
pér energjiné e pranueshme pér té ardhmen
pér Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe
pér pérdoruesit pérfundimtaré té€ ndryshém,
dhe ato kané pér qgéllim pavarésiné mé té
madhe energjitike pér Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut.



